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१. प्रस्तत निवेदनसाथ संलग्न नागरिकता न | तथा विपक्षी 

Ko ` गरिएका पत्राचारहरुमा हामीहरुको वास्तविक लैङ्गिक पहिचान विपरितका नाम त | 

4A विवरण उंल्लेख छ | यी कागजपत्रहरु सार्वजनिक भएको अवस्थामा हामीहरुको व्यक्तिगत | 
विवरणको गोपनियता समेत भङ्ग हुन जाने भएकोले उक्त नागरिकता लगायतका. 
कागजपत्रहरुलाई गोप्य राखी पाउँ । 










२. हामी निवेदकहरू सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका 
नेपाली नागरिक हों। निवेदक मध्ये म रुक्शना कपाली बिगत ५ बर्ष देखी सिमान्तकृत यौन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्तिहरूको सामाजिक न्यायका लागि 
स्थापना भएको “क्वयेर युथ UT (Queer Youth Group)” मा आवद्ध भई त्यस्ता व्यक्तिहरूको 
अधिकारको लागि राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा आवाज उठाउदै आएको छु । म र निवेदक 
नर के.सी पारलेङ्गिक महिला (Tran sgender Female) हों र हामीहरूको लेङ्गिक पहिचान 
महिला हो। हामी निवेदक सगुन थापा, शिरिष के.सी. र आयान थपलिया पारलैङ्गिक पुरुष 
(Transgender Male) हाँ र हाम्रो लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो। हामी निवेदक इशान रेग्मी, 
विपिन sema, शितल हमागाई र सागर हुमागाई “क्याम्पेन फर चेन्ज (Campaign for 
Change)” मा आवद्ध भई अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको अधिकारकोलागि क्रियाशिल छों। हामी 

चारेजनाको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो भने योन विशेषताका आधारमा हामीहरु अन्तरलिङ्गी 

व्यक्तिहरू (Intersex Persons) हाँ | म दिप्स श्रेष्ठ “क्वयेर युथ ग्रप (Queer Youth Group 
Nepal)” मा आवद्ध अधिकारकर्मी हुँ भने मेरो लैङ्गिक -पहिचान गेर-द्रयसांखिक (Non-binary) 
हो । हामी गौरी नेपाली, नेहा गोचन, प्रार्थना दीक्षित र शेली चोधरी महिलाहरू हाँ। हामी 
मध्ये गोरी नेपालीको योन अभिमुखिकरण (Sexual Orientation) समयोनिक (Homosexual) 
हो भने नेहा गौचन, शेली चौधरी र प्रार्थना दीक्षित द्वियोनिक (Bisexual) हाँ । त्यसैगरी म 
निवेदक शुभम चौधरी पुरुष हुँ र मेरो यौन अभिमुखिकरण समयोनिक (Homosexual) हो | 
| | हामी निवेदकहरू नेपाली नागरिक हाँ र नेपाली नागरिक भएका नाताले राज्यबाट स्वतन्त्रता 
| आत्मसम्मानपर्ण व्यवहार र वास्तविक पहिचान पाउनु, उच्च शिक्षा प्राप्त गर्न पाउनु 
सार्वजनिक निकायमा सहभागी भई राष्ट्रको सेवा गर्न र राज्यका श्रोतसाधनहरूको समान 
रुपमा उपभोग गर्न पाउनु हामीहरूको आधारभुत मानव अधिकारको विषय भए तापनि हामी 
| सिमान्तकृत योन अभिमुखिकरण, ofa पहिचान र योन विशेषताका व्यक्तिहरू भएकाले 
| वञ्जितिकरणमा पारिएका छो। प्रचलित कतिपय कानूनहरूले हामीहरूको लैङ्गिक पहिचानका 
सम्वन्धमा गरिएको परिभाषा त्रुटिपूर्ण छ। ती कानूनहरुले सवेखाले विविधता भएका 





व्यक्तिहरूलाई समेट्न सकेको छैन्‌। त्यसेगरी राज्यले हामी प्रति भईरहेका विभेदपूर्ण 
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कामकारवाहीहरूको. अनुसन्धान र दोषीलाई जवाफदेही बनाउन उन सकेको छैन। संविधानले. ae 
सनिश्चित गरेका मौलिक हक लगायतका व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयनका लागि wa | 
ey नीतिनियम एवं काननी संरचनाहरूको अभाव छ। यसबाट हामी निवेदक तथा we 
जनसंख्याका व्यक्तिहरूको संविधान ved मौलिक हक एवं राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय कानूनद्वारा 
संरक्षित मानव अधिकारहरूको समेत हनन हुन गएको छ। यस सम्बन्धमा आवश्यक 
उपचारको लागि विपक्षी निकायहरू समक्ष पटक पटक निवेदन दायर गर्दा समेत कुनै 






सुनुवाई नभएकाले बाध्य भई हामी निवेदकहरु र हामीजस्ता हजारौं व्यक्तिहरू उपर भएको 
अन्यायको सम्बोधन गरी पाउन अन्य बैकल्पिक उपचारको अभावमा प्रस्तुत सार्वजनिक 
सरोकारको निवेदन लिई सम्मानित अदालतको शरणमा आएका छौँ। 


३. संयक्त राष्ट्र संघ लगायत यस क्षेत्रमा क्रियाशिल हामी निवेदक कार्यरत लगायतका 
संघसंस्थाहरूबाट भएको अध्ययन अनुसन्धान एवं जारी दस्तावेजहरूमा लैङ्गिक तथा योनिक 
अल्पसंख्यक व्यक्ति/जनसंख्याको पहिचान, बिविधता र प्रयोग गरिने भाषा एवं शब्दावलीहरु 
निम्नानुसार रहेको पाइन्छ : 


३.१ योन अभिमुखिकरण (Sexual orientation): व्यक्तिहरूको यौन तथा प्रणयात्मक 
(Sexual and romantic) झुकाव एवं आकर्षणलाई यौन अभिमुखिकरण भनिन्छ । यस 
अन्तर्गत विषमयोनिक (Heterosexual/Straight ), समयोनिक (Homosexual), 
| द्वियोनिक (Bisexual), सर्वयौनिक (Pansexual) र अयोनिक (Asexual) योन 
अभिमखीकरण भएका व्यक्तिहरु पर्दछन्‌ । जसमा विषम॑योनिक 
(Heterosexual/Straight) व्यक्ति भन्नाले आफ भन्दा फरक/विपरीत लेङ्गिकता कता प्रति 
यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्ने ब्यक्तिलाई बुझाउछ् भने समयोनिक 
(Homosexual) ब्यक्ति भन्नाले आफू जस्तै/उस्तै लैङ्गिकता प्रति योन तथा प्रणयात्मक 
आकर्षण महसुश गर्ने व्यक्ति (Gay र Lesbian) लाई बुझाउड | Gay T Lesbian 
शब्दको ABH तटस्थ शब्द ‘Homosexual’ अर्थात नेपालीमा समयोनिक भनिन्छ । 
अङ्ग्रेजीमा "Homo" उपसर्ग ग्रीसेली भाषाको "hos ” अर्थात्‌ "same (उही)” बाट 
आएको हो । यसको समानार्थ संस्कृत/नेपाली उपसर्ग "सम" हुन्छ । नेपाली 
भाषाका अरु शब्दहरूमा जस्तै "सम" उपसर्गले "समान वा उस्तै” भन्ने अर्थ दिन्छ । 
त्यसैले si समयोनिकता' योन अभिमुखिकरण हो, लिङ्ग होइन | Ad: Homosexual 
अर्थात्‌ Gay/Lesbian मानिसहरूलाई ”समलिङ्गी” भनेर छुट्टै लैङ्गिक पहिचानको रुपमा 
रूपमा व्याख्या र प्रयोग गर्नु अत्यन्तै गलत हुन्छ। त्यसेगरी आफ्‌ भन्दा फरक र 
आफ जस्तै लैङ्गिकता दवे प्रति योन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्ने व्यक्तिलाइ 
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द्वियोनिक (Bisexual) योन अभिमुखीकरण भएको ex भनेर बझिन्छु। 





` भाषाको “08” को अर्थ "Twice (दोन्बर" भन्ने gal अतः उक्त "bis ia ge 


अङ्ग्रेजीमा उपसर्गकों रूपमा प्रयोग भएको हो। यो अङ्ग्रेजी भाषाका अरु शब्दहरू 
जस्तै Bicycle (दुईवटा पाङ्ग्रा भएको साइकल), Bilingual (दुईवटा भाषा जान्ने वा 
बोलेर हुर्केको मानिस), Biannual (वर्षमा दुई पटक) आदी जनाउने अर्थमा पनि प्रयोग 
भएको देखिन्छ। त्यसैगरी अंग्रेजीको “Bis” र “Sexuality” अर्थात्‌ Bisexuality लाई 
नेपालीमा द्वियोनिकता भनिएको हो। यो पनि यौन अभिमुखिकरण हो, लिङ्ग होइन। 


अतः यसलाई द्विलिङ्गी भनी परिभाषित गर्नु गलत हुन्छ। त्यसैगरी सर्वयौनिक 


(Pansexual) भन्नाले सबै खाले लेङ्गिकता प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस 
गर्ने व्यक्ति र अयोनिक (Asexual) ब्यक्ति भन्नाले कुने प्रकारको योन र/वा 
प्रणयात्मक आकर्षण महसुस नगर्ने व्यक्तिलाई बुझिन्छ। अतः सर्वयोनिक र अयोनिक 
पनि यौन अभिमुखिकरण हो, लिङ्ग होईन। उल्लेखित शब्दहरू ब्यक्तिको यौन 
अभिमुखिकरणको पहिचान गर्न प्रायः प्रयोगमा आउने शब्दहरू भए तापनि यतिमा मात्र 
सीमित छैन। योन - अभिमुखिकरण सम्बन्धी शब्द र पहिचानहरू विकासोन्मुख र 
गतिशील (evolving and dynamic) छन्‌ | 


लैङ्गिक पहिचान (Gender identity): व्यक्तिको भित्री मन वा अन्तरआत्माबाट 

लैङ्गिकता सम्बन्धी आएको व्यक्तिगत अनुभूती, प्रस्तुतीकरण तथा आफ्नो लेङ्गिकता 

चिनाउन प्रयोग गर्ने शब्दवाली हो। यस अन्तर्गत निम्न लेङ्गिक विविधता भएका 

व्यक्तिहरू पर्दछनः 

३.२.१ त्याचलेङ्गिक (Cisgender) व्यक्तिः यस भित्र जन्मदाको यौनाङ्गको आधारमा 
इंगित गरिएको लेङ्गिकता (Gender assigned at birth) को आधारमा पहिचान 
हुने व्यक्तिहरू पर्दछन्‌। यो एक प्रकारले सामाजिक मूल्य मान्यता अनुसार कुने 
शिशु जन्मने बित्तिके निजको योन अङ्ग वा विशेषताको आधारमा केटा वा केटी 
भनेर गरिने निर्धारण हो। उदाहरणको लागि कुने शिशु जन्मन बित्तिके निजको 
यौनाङ्ग शिश्न (Penis) भएको आधारमा निजलाई पुरुष भनेर निर्धारण गरिन्छ र 
जन्मदा पुलिङ्गी इङ्गित गरिएका व्यक्ति (Assigned male at birth) भनिन्छ | 
त्यसैगरी कुने शिशू जन्मन बित्तिकै निजको योनाङ्ग योनी (Vagina) भएको 
आधारमा निजलाई महिला भनेर निर्धारण गरिन्छ र जन्मदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित 
गरिएका व्यक्ति (Assigned female at birth) भनेर सम्वोधन गरिन्छ | 
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United Nations Free & Equal — Definitions: "Cisgender is a term used to 
describe people whose sense of their own gender is aligned with the sex that they 
were assigned at birth." भनि परिभाषित गरिएको छु । 


World Health Organization - FAQ on Health and Sexual Diversity An 
Introduction to Key Concepts: "Cisgender means having a gender identity that 


matches one’s assigned sex." भनि परिभाषित गरिएको छ। 


New York City Commission on Human Rights Legal Enforcement Guidance on 
Discrimination on the Basis of Gender Identity or Expression: Local Law No. 3 
(2002); N.Y.C. Admin. Code § 8-702: “Cisgender” is a term used to describe a 


person whose gender identity conforms with their sex assigned at birth. भनि 


परिभाषित गरिएको छु। 


3.2.2 WMAP व्यक्ति (Transgender person) भन्नाले जन्मदा योनाङ्गका 
आधारमा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकतासँग मेल नखाने लैङ्गिक पहिचान भएका 
व्यक्तिहरूलाई जनाउँछ। जस्ते पारलेङ्गिक पुरुष (transgender male/trans- 
man)\| यस्ता व्यक्तिहरू जन्मदा योनी (Vagina) लिएर जन्मेका हुन्छन्‌। 
यौनाङ्गको आधारमा समाजले यस्ता व्यक्तिहरूलाई स्त्रीलिङ्गी अर्थात्‌ 
केटी/बालिका भन्दछ तर हुर्कने बढ्ने क्रममा हुने लैङ्गिक अनुभव र. 
प्रस्तुतीकरणमा यस्ता व्यक्तिहरूमा केटा/पुरुषको गुण विकास हुन्छ र 
आफूलाई पुरुष भनी पहिचान गर्दछन्‌। त्यसैगरी पारलेङ्गिक महिला 
(transgender female/trans-women ) जन्मदा शिश्न (Penis) लिएर जन्मेका 
हुन्छन्‌। यौनाङ्गको आधारमा समाजले यस्ता व्यक्तिहरूलाई पुलिङ्गी अर्थात्‌ 
केटा/बालक भन्दछ। तर हुर्कने बढ्ने क्रममा हुने लैङ्गिक अनुभव र 
प्रस्ततीकरणमा यस्ता व्यक्तिहरूमा केटी/महिलाको गुण विकास हुन्छ र 
आफूलाई महिला भनी पहिचान गर्दछन्‌। “त्याचलैङ्गिक' र “पारलेङ्गिकः 
शब्दावलीहरूले व्यक्तिको लड़िक विशेषताको व्याख्या गर्नुका साथे महिला र 
पुरुष हुनुको विशेषतालाई थप व्याख्या गर्दछन्‌। तर यी शब्दवलीहरू आफैमा 
लैङ्गिक पहिचान भने होईनन्‌। अतः पारलेङ्गिक पुरुष पनि पुरुष र पारलेङ्गिक 
महिला पनि महिलाको लेङ्गिक पहिचान अन्तर्गत पर्दछन्‌ | 
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बहर, संयुक्त राष्ट्र संघ लगायत विभिन्न मुलुकहरूमा पारलेङ्गिकिं व्यक्तिलाई 
V, परिभाषित गरिएको पाइन्छ : 


United Nations Free & Equal - Definitions: "Transwomen identify as women but 
were classified as males when they were born, transmen identify as men but were 


हः . classified female when they were born." 


World Health Organization - FAQ on Health and Sexual Diversity An 
Introduction to Key Concepts: “Trans women identify as women but were 
assigned as males when they were born. Trans men identify as men but were 


assigned female when they were born. Some transgender people seek surgery or 
take hormones to bring their body into alignment with their gender identity; others 


do not." 


New York City Commission on Human Rights Legal Enforcement Guidance on 
Discrimination on the Basis of Gender Identity or Expression: Local Law No: 3 
(2002); N.Y.C. Admin. Code 8 &-702: “Transgender” —sometimes shortened to 

“trans” - is a term used to describe a person whose gender identity does not 
conform with the sex assigned at birth. 


California Senate Bill No. 779 CHAPTER 853: Transgender is an umbrella term 
used to describe people whose gender identity or gender expression do not match 
the gender they were assigned at birth. Some transgender people have medically 
transitioned, undergoing gender affirming surgeries and hormonal treatments, while 
other transgender people do not choose any form of medical transition. 


United Nations Economic Commission For Europe - 
ae ECE/CES/BUR/20IYFEB/3 - In depth review of measuring gender identity: 
E oS Transgender seems to refer just to trans men and trans women, which is a better- 
F i i known concept than non-binary gender and probably much more common. Note 
| that a trans man has a gender (gender identity) of man/male, and similarly a trans 
woman has a gender of woman/female. 


3.2.3 त्यसेगरी गेर-द्रयसांखिक व्यक्ति (Non-binary person) पुरुष वा महिलाको 
परिभाषामा नअटाउने विभिन्न लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू हुन्‌। We 
ढ्रयसांखिक (Non-binary) एक छाता शब्दावली हो। यस अन्तर्गत कुने 
लेड्रिकतासँग सम्बन्ध नराखे अलेलेड्रिक अलेङ्गिक (gender), आफुलाई महिला 
र पुरुष दुबै भनेर पहिचान गर्ने दुईलेङ्गिक (Bigender), आफुलाई कुनै पनि 
लैङ्गिकतामा नराखे/महशुस नगर्ने वा आफ्नो लेड्रिकतामा प्रष्ट भई नसकेको 
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लेड़िक गैर- अनुरूपी व्यक्ति (Gender non-conforming ) व्यक्ति र त 
_परिवर्तनशिल लैड्रिकता भएका द्रबलैङ्गिक (Gender fluid) व्यक्ति रछ 
अर्धलैङ्गिक (Demigender) लगायतका व्यक्तिहरू पर्दछन्‌ | 


विभिन्न मुलकहरूद्वारा प्रकाशित दस्तावेजहरूमा (Non-binary) व्यक्तिहरूलाई 
निम्नानुसार परिभाषित गरिएको छ : 


New York City Commission on Human Rights Legal Enforcement Guidance 
on Discrimination on the Basis of Gender Identity or Expression: Local Law 
No. 3 (2002); N.Y.C. Admin. Code § 8-702: “Non-binary” is aterm used to 
describe a person whose gender identity is not exclusively male or female. For 
example, some people have a gender identity that blends elements of being a 


man or a woman or a gender identity that is neither male nor female. 


California Senate Bill No. 279 CHAPTER 853: T he binary gender designations 
of female and male fail to adequately represent the diversity of human 
experience. Nonbinary is an umbrella term for people with gender identities 
that fall somewhere outside of the traditional conceptions of strictly either 
female or male | 





३.२.४तेस्रोलिङ्गी व्यक्ति (Third Gender person): त्यस्ता व्यक्तिहरू हुन जसले | 
आफुलाई महिला वा पुरुषको परिभाषामा नराखुका साथै आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचानलाई कुनै धर्मसंस्कृतिमा आधारित मान्दछन्‌। यिनीहरू आफुलाई छुट्टै 
संस्कार, रीतिरिवाज र रहनसहन भएको समुदायको व्यक्तिको रुपमा पहिचान 
गर्दछुन्‌। दक्षिण एसियाली धर्मसंस्कृतिमा आधारित सामाजमा तेस्रो लिङ्गी 
व्यक्तिहरूलाई अलोकिक मान्ने र उनीहरूले दिएको आशिर्वाद वा श्राप लाग्दछ 
भन्ने मान्यता समेत रहेको पाइन्छ। यिनिहरू समाजमा हुने जन्म, विवाह, 
ब्रतबन्ध आदी जस्ता सुखद अवसरहरूमा नाचगान गर्ने र आशिर्वाद दिने 
परम्परागत पेशा पनि गर्ने गर्दछन्‌। यस समुदायको लामो इतिहास रहनुका 
साथै उनीहरू छुट्टे स्थानमा समुदायगत रुपमा वसोवास गर्ने गरेको पाइन्छ। 
कतिपय यस्ता समुदायको आफ्ने छुट्टै भाषा वा भाषिका समेत भएको पाइन्छ। 
दक्षिण एसियामा fear फारसी एउटा प्रचलित तेस्रोलिङ्गी भाषा हो भने नेपालमा 
पनि मेटी भाषा भनी प्रचलनमा छ। दक्षिण एसियामा यस समुदायका 
व्यक्तिहरूलाई हिजडा, किन्नर, मंगलामुखी, पावैया, ख्वाजासिरा, खुस्रा, खसुआ, 
अरवानी आदी समुदायको रुपमा चिनिन्छन्‌। नेपालमा यस समुदायलाई मेटी, 
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गरिन्छ | 

7, यौन विशेषता (Sex characteristics) भन्नाले मानिसको यौनाङ्ग वा प्रजनन अङ्गबार्की 5 
छुट्टिने शारीरिकी भिन्नता हो। यस अन्तर्गत अन्तरलिङ्गी (Intersex) व्यक्ति अर्थात्‌ 
पुलिङ्गी वा ख्रीलिङ्गी शरीरका परम्परागत धारणाहरूमा नअटाउने यौन विशेषताहरू 
(यौनाङ्ग, प्रजनन ग्रन्थी तथा गुणसुत्रको ढाँचा) भएका व्यक्तिहरू पर्दछन्‌। यी 
व्यक्तिहरूमा ४० भन्दा बढी विविधताहरू भएको पाइन्छ। जसमा दुबै योनाङ्ग हुनु, 
अस्पष्ट यौनाङ्ग हुनु, बाहिरी यौनाङ्ग र भित्री प्रजनन अङ्ग फरक-फरक हुनु, XX ८० 
बाहेकका गुणसुत्र (chromosomes) हुनु केही मुख्य विशेषताहरू हुन्‌। अन्तरलिङ्गी यौन 
विशेषताका व्यक्तिहरूको पनि लैङ्गिक पहिचान हुन्छ। अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरू आफूलाई 
पुरुष, महिला वा गेर-द्वयसाँखिक (Non-binary ) भनी पहिचान गर्छन्‌। संयुक्त राष्ट्र 
संघ लगायत विभिन्न मुलकका निम्न दस्तावेजहरूमा अन्तरलिङ्गी (Intersex ) 
व्यक्तिहरूका सम्बन्धमा निम्नानुसार परिभाषा गरिएको छः | 


United Nations Free & Equal - Definitions: "Intersex people are born with physical 
= or biological sex characteristics, such as sexual anatomy, reproductive organs, 
hormonal patterns and/or chromosomal patterns, which do not fit the typical 
definitions of male or female. These characteristics may be apparent at birth or 
emerge later in life, often at puberty. Intersex people can have any sexual 
orientation and gender identity." 


World Health Organization - FAQ on Health and Sexual Diversity An 
Introduction to Key Concepts: "Intersex people are born with physical or biological 
sex characteristics (including sexual anatomy, reproductive organs and/or 
chromosomal patterns) that do not fit the traditional definitions of male or female. 
These characteristics may be apparent at birth or emerge later in life, often at 


puberty. 





New York City Commission on Human Rights Legal Enforcement Guidance on 
Discrimination on the Basis of Gender Identity or Expression: Local Law No. 3 
(2002); N.Y.C. Admin. Code § 8-702: “Intersex” is a term used to refer to a person 
whose sex characteristics (chromosomes, hormones, gonads, genitalia, etc.) do not 
conform with a binary construction of sex as either male or female. This term may 
not be the same as a person’s gender identity and is not the same as a person's 


sexual orientation. 


California Senate Bill No. 7 79 CHAPTER 853: “Intersex is an umbrella term, used 
to describe natural bodily variations, which can include external genitalia, internal 
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Ky? male and female., 


माथि विवेचित तथ्यले लेज़िक तथा योनिक अल्पसंख्यक (Gender and Sexual Min orities) 
अर्थात्‌ सिमान्तकृत यौन अभिमुखीकरण, लैङ्गिक पहिचान र योन विशेषता (Sexual 


| Orientation, Gender Identity and Sex characteristics ) व्यक्तिहरू र सामान्य एवं 


प्राकृतिक भएको तथ्य प्रष्ट छ। यस तथ्यलाई नेपालको संविधान, कानुन तथा सम्मानित 


सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित नजिर सिद्धान्तहरूले समेत परिभाषित र प्रमाणित गरिसकेको 
अवस्था छु। नेपालको संविधानमा यस जनसंख्यालाई लेड़िक तथा योनिक अल्पसंख्यक 
(Gender and Sexual Minorities) भनि सम्बोधन एवं पहिचान गर्ने गरिएको छ भने संयुक्त 


राष्ट्र संघ लगायत विभिन्न मुलुक तथा मानव अधिकारको क्षेत्रमा क्रियाशिल संघसंस्थाहरूले 


यस समुदायको पहिचान र सम्बोधनका लागि Sexual Orientation, Gender Identity and 
Expression, and Sex Charectersics (SOGIESC) शब्दावलीको प्रयोग गरेको पाइन्छु | 
सयुक्त UE संघमा यससंग सम्बन्धित एकजना बिज्ञ ( Independent Expert on SOGIESC) नै 
नियुक्त गरिएको छ। त्यसैगरी यस्ता व्यक्तिहरूलाई "FaR व्यक्ति” (Queer person ) 
भनेर पनि पहिचान एवं सम्बोधन गर्ने प्रचलन रहेको देखिन्छ। क्क्येर (Queer) शब्द 
विशेषगरी प्राज्ञिक क्षेत्रमा अधिक प्रयोग हुने शब्द हो। यस सम्बन्धमा क्वयेर MA (Queer 
Studies) र सिद्दान्तहरू समेतको विकास भएको पाइन्छ। 


संयुक्त राष्ट्र संघ लगायत संसारका विभिन्न मलुकहरूले परिचयपत्र लगायत व्यक्तिगत कानूनी 
PUNGENT र अन्य दस्तावेजहरूमा व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान लेङ्गिकता सम्बन्धि उसको 
स्व:अनुभुतीको आधारमा निर्धारण हुने अभ्यास रहेको पाइन्छ । उदाहरणकोलागि कुनै 
व्यक्तिले आफुलाई Female भनि पहिचान गरे “F”, Male भनी गर्छ भने “M” र Non-binary 
(गेर-द्रयसांखिक) भनि पहिचान गर्छ भने “>” प्रयोग गर्ने गरेको पाइन्छ। लेङ्गिकता बारे 
खुलाउनै नचाहने व्यक्तिहरू पनि हुन्छन्‌। त्यसंगरी सर्वनाम (Pronoun) को प्रयोगमा समेत 
महिला (Female) भनि लैङ्गिक पहिचान गर्ने व्यक्तिलाई “She”, पुरुष (Male) पहिचान गर्ने 
व्यक्तिलाई “H छ" ह गेर-द्रयसांखिक (Non-binary) लैङ्गिक पहिचान गर्ने व्यक्तिलाई “They” 
प्रयोग गर्ने गरिएको पाइन्छ | | 


` रांयुक्त राष्ट्र संघको Intersex Fact Sheer अनुसार विश्वमा अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको जनसंख्या 


०.०५% देखि १.७% सम्म भएको अनुमान गरिएको छ । कतिपय विज्ञहरूले - उक्त 
जनसंख्या १% देखि २% सम्म रहेको अनुमान गरेका छन्‌। त्यसैगरी १,००० रत्नि 
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भन्ने तथ्य सार्वजनिक Gl सन्‌ १९९० मा Sexologist John Money ले न्तरे 
' जनसंख्या कूल जनसंख्याको ४% हुनसकने अनुमान गरेका थिए। तर पनि सबै अन्तरलिङ्गी 
विविधताहरू जन्मदैके अवस्थामा देखिएको पाईदैन। केवल दुवे यौनाङ्ग वा अस्पष्ट यौनाङ्ग 
लिएर जन्मने सिमित व्यक्तिहरूमा मात्रै जन्मदाको अवस्थामा अन्तरलिङ्गी भए नभएको कुरा 
छुट्याउन सकिन्छ। . अन्यथा यस्तो कुरा त्यस्तो व्यक्ति हुर्कदै बढ्दै गएको अवस्थामा 
पछिबाट पत्ता लाग्ने हुन्छ। बाहिरी यौनाङ्ग शिश्न (Penis/Phallus) र भित्री अङ्ग पाठेघर हुनु 
वा बाहिरी अङ्ग योनी (Vagina) मा भित्री अण्डकोष हुने आदी शारिरीक विकाश 
किशोरावस्थामा पुग्दा मात्र थाहाँ पाउन सकिन्छ। त्यसैगरी जन्मदै देखिने यौन अङ्ग वा यौन 
विशेषता भन्दा पनि हुर्कने बढ्ने क्रममा किशोरावस्थामा देखिने लैङ्गिक पहिचान र यौन 
अभिमुखिकरणको आधारमा त्यस्ता व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क झनै कठिन विषय a) हाले भएको 
एक अनुसन्धान Prevalence % Transgender Depends on the “Case” Definition: A 
Systematic Review (https://www.ncbi.nlm, nth. govpmc/articles/PMC4823875) ले १ 
लाख व्यक्तिहरूमा ३५५ जनाले आफूलाई पारलैङ्गिक भनी पहिचान गर्ने गरेको तथ्य उजागर 
गरेको छ। यो तथ्याङ्क पनि Sex organs re-assignment surgery वा कुनै प्रकारको Gender 
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Affirming Health Care प्राप्त गरेका व्यक्तिहरूको तथ्याङ्कमा आधारित छ | तर्‌ aa | 


पारलेड़िक व्यक्तिहरू Sex organs re-assignment surgery नगर्ने, गर्न नसक्ने वा नचाहने 


भएकोले पारले्गिक व्यक्तिहरू सम्बन्धी उक्त तथ्याङ्क धेरै रहेको सहजै अनुमान लगाउन ` 


सकिन्छ। त्यसैगरी School of Law William Institute का अनुसार संयुक्त राष्ट्र अमेरिकामा 
॥.४ Million को हाराहारी मानिसहरू पारलैङ्गिक भनी पहिचान गर्छन्‌। क्यानेडाको 7687. 
Realities Survey ले पारलेड्रिक भनी पहिचान व्यक्तिहरू ११% रहेको उल्लेख गरेको छ 
भने क्यानेडाकै Hamilton शहरमा गरिएको Mapping the Void. Two-Spirit and LGBTOQ+ 
Experiences in Hamilton ले यस्तो व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क २७. ६% रहेको उल्लेख छ | 


नेपालमा भने यस जनसंख्या प्रतिको नकारात्मक दृष्टिकोण, घृणा र लाञ्छुना लगायत 
उनिहरूको जीउ, आवास, सम्पति, लिखत, aang, पत्राचार र चरित्र एवं उनिहरूले प्रदान 
गरेको सुचनाको गोपनीयताको सम्मान र सरक्षण हुन नसकेको आदि कारणबाट यस 
जनसंख्याको यकिन तथ्याड़ प्राप्त हुन नसकेको अवस्था छ | 


. त्यसगरी यस जनसंख्याको लेड़िक पहिचान लगायतको अधिकारका सम्बन्धमा सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतद्वारा निम्न नजिर सिद्धान्तहरू प्रतिपादन भएको अवस्था छः 
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9 fn पन्त समेत भएको मुद्दा (नेकाप २०६५ , अङ्क ४, -नि.नं. ७९ RE) ke 
जन्मदा एउटा लिङ्गीया जन्मेको भएपनि जेबिक (Biological / टू प्राकृतिक (Natural ) प्रकया | 


अनुसार जन्मदाको भन्दा अर्को लिङ्गीमा विकार भई जन्मदाको भन्दा फरक लिङ्गीमा लेड़िक 
त्वरुप परिवर्तन हुन सक्छन्‌ । यस्तो परिवर्तन हुदेमा तिनीहरू मानव जाति वा नागरिक ने 
होइनन्‌ भन्न नसिल्ने। ” क 





“मानिसको ' स्वतन्त्रता; प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुर्याउने खालका कुनै पनि 
TIMES मानब अधिकारको दृष्टिकोणबाट मान्य हुन IRTI धर्म संस्कृतिः परम्परा, 
ket मान्यता जस्ता कुनै पनि आधारमा व्यक्तिको आधारभूत अधिकारलाई संकुचन गर्न 


TETI” 


“नेपाल सन्धि ऐक २०४७ को दफा ९ वमोजिम ICCPRACESCR समेतं नेपाल कानन 
सरह भएको हुँदा LGBIT हरूले आफ्नो पहिचानको अधिकार (Right to have one's own 
identity) को आधारमा विना भेदभाव आफ्ने पहिचान सहित नेपाल कानूनले दिएको हकहरू 
अरु सरह निर्वाध रुपमा उपभोग गर्न पाउनु TFI” | | 


“व्यक्तिको अधिकारको प्रयोगका VIN भएका अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यासहरू बदलिंदो Freq 
जनाय र अल्पसंख्यकको अधिकारको सम्मान गर्ने परिपाटीलाई हामीले पनि क्रमश: 
आत्मसात गर्दै जानु पर्दछ/ समाजमा विकृति फेलिन्छ कि भन्ने धारणाका आधारमा मात्र 
पत्ता व्यक्तिको अधिकारलाई कानुनी रुपमा नै बेवास्ता We जाने हो भने हाम्रो मानव 
अधिकार प्रतिको प्रतिवद्धतामा अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा नै प्रश्न उठन जान्छ/ ” 





"यो समस्या कुने Psychiatric समस्या गभएर प्राकृतिक रुपमा ने आउने स्वभावत समस्या 
हो भन्ने कुरा चिकित्सा विज्ञानले प्रमाणित गरिसकेको छु। अब चिकित्सा शास्त्र र विज्ञानले 
रेखाएका निचोडहरूलाई अस्वीकार गरी यथास्थितिमा रहन सकिने अवस्था पनि हुँदैन। 
मानिसको स्वतन्त्रता, प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुर्‌याउने खालका कुने पनि व्यवस्थाहरू 
मानव अधिकारको दृष्टिकोणबाट मान्य हुन सक्देनन्‌। धर्म संस्कृति परम्परा मूल्य मान्यता 
जस्ता कुने पनि आधारमा व्यक्तिको शाधारशूत अधिकारलाई संकुचन गरिनु पनि हुँदैन। ” 


रजनी शाही वि. राष्ट्रिय महिला आयोग समेत भएको JET निकाप २०७०, अङ्क १, 
Pi. ८९४%) मा : “राज्यको प्रचलित संविधान तथा कानुनले निषेध नगरेको अवस्थामा 
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“प्रचलित कानूनले बर्जित नगरेको र संविधानले उपलब्ध गराएको हकसँग साढश्यता राख्ने 
अधिकारको उपभोगलाई सामाजिक मान्यताको कारणले बञ्चित गर्न मिल्ने हुँदैन। प्रचलित 
नेपालको अन्तरिम संविधान; २०६३ ले महिला र पुरुष (चाहे तिनीहरू समलिङ्गि हुन्‌ वा 
EU लाई समान रुपमा राखेको हुँदा समान रुपमा संबैधानिक तथा कानूनी अधिकारको 
उपभोग गर्न सक्दछुन्‌। ” 
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सुनिलबाबु पन्त समेतको अर्को उद्दा (परमादेश नेकाप २०७४, अङ्क ९, निनं ९८७ x) 
माः ` 'कुने पनि व्यक्तिले आफ्नो पाहिचानसाहित आत्मसम्मानपूर्वक बाँच्न पाउनु निजको 
TART मानव अधिकारको विषय हो। यस्तो अवस्थामा फरक लेड़िक पहिचान र यौन 
अभिमुखीकरण भएका व्यक्तिहरूले पनि आफनो स्वतन्त्र पहिचानसहित आत्मसम्मानपूर्वक् 


Wet पाउनु निजको मानव अधिकार तथा संबैधानिक हक हुने।” 
& 


“कुने पनि व्यक्तिले आफ्नो स्वः अनुभूति अनुसारको ARF पहिचान हासिल गर्नु निजको 
नितान्त वैयक्तिक आत्मनिणयिको अधिकार अन्तरगतको विषय हो। यसमा अरू व्यक्ति समाज 
राज्य वा कानूनले जैविक लिङ्ग के हो भनी निर्धारण गर्नु सान्दर्भिक हुँदैन। मानिसको 
स्वतन्त्रता प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुरयाउने खालका कुने पनि व्यवस्थाहरू मानव 
अधिकारको दृष्टिकोणबाट समेत मान्य हुन नसक्ने। ” 


URE अल्पसंख्यक WICC आफ्नो वास्तविक पहिचानभन्दा फरक परिचय पत्रका साथ 
रहन पर्दा आत्मसम्मानमा चोट पुगनुका साथे सामुदायिक अपनत्वलाई समेत कमजोर 
एल्याउने हुन्छ। आफ्नो अनृभूतिभन्दा PRACT आफ्नो परिचय लुकाई त्रासपूर्ण तथा 
अदृश्य जीवन जीउन बाध्य पार्नु यस्ता योनिक अल्पसंख्यकहरूको मानव अधिकारको 


“कतिपय अवस्थामा आफ्नो लेड्रिक पहिचान ढिलो गरी मात्र थाहा पाउने र व्यक्त गर्नसक्ने 
हँदा यस्तो अवस्थामा पहिले शारीरिक HAF अङ्गको आधारमा पाएको नागरिकता प्रमाण 
. पत्रमा संशोधन गर्ने पाउने अधिकार काननत सुरक्षित गर्नुपर्ने । ” 


"ऊन पनि व्यक्ति जैविक रुपमा छुनहुके लिङ्ग लिएर जन्मे पनि निजको वास्तबिक पहिचान 
भनेको निजले व्यक्तिगत रुपमा गर्ने dee अनुभूती सहितको पहिचान ने हो) “ 
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Xe a ed FIRE पहिचान भन्नाले हरेक व्यक्तिको 'भित्री मनबाट आएको अनुभूति र 

। किक अनुभव जुन जन्मदाको जैविक लिङ्गभन्दा विपरीत वा सो प्रतिकूल He 
बोली र व्यवहारबाट व्यक्त गरिने फरक लैड्रिक अनुभूती सम्झनु पर्दछ” | 


सुमन पन्त समेत वि. गृह मन्त्रालय अध्यागमन विभाग, डिल्लीबजार काठमाडौ समेत 
भएको मुद्दा (नेकाप २०७४, अङ्क १२, निनं ९९२१) माः « संविधानमा प्रयुक्त 
“व्यक्ति” वा “नागरिक” भन्ने शब्दहरू लेड्रिकरूपमा निरपेक्ष शब्द ETI यी शब्दले पुरूष 
मात्र वा महिला मात्र भनी बुझाउँदैनन्‌। तसर्थ संविधानद्रारा प्रत्याभूत मोलिक हकहरू पुरूष 
वा महिलालाई माव प्राप्त हुन्छन्‌: पुरूष वा महिलाको परम्परागत वर्गमा नपर्ने वा आफूलाई. 
सो वर्गमा राख नचाहने अन्य वर्गका व्यक्तिहरूलाई प्रत्याभूत गरिएका होइनन्‌; संबिधानको 
समान सरक्षण उनीहरूलाई प्राप्त छैन भनी भन्न र त्यसरी प्रत्याभूत गरिएका हकहरूबाट 
उनीहरूलाई वञ्चित गर्न नमिल्ने” । 


“संविधानले प्रत्येक व्यक्तिलाई . प्रत्याभूत गरेको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकअन्तर्गत 
व्यक्तिको रूपमा उसको पहिचानको हक पनि पर्छु। व्यक्तिको रूपमा उसको भौतिक 
अस्तित्व र पहिचानलाई नस्वीकारेसम्म सम्मानको कुरा आउँदैन। त्यस्तेगरी व्यक्तिको रूपमा 
जीवनलाई पूर्ण बनाउने स्वायत्तताको सम्मान नगरेसम्म उसको सम्मानलाई स्वीकार गरिएको 
भनन मिल्देन। यस eae संविधान प्रदत्त हकहरूसँग नमिल्ने कानून नीति र 
व्यवहारहरूले मान्यता पाउनसक्ने अवस्था नहने। " 


"मानव आधिकार कानूनको बृहत्‌ परिवेश र हाम्रो संविधानले गरेको मोलिक हकसम्बन्धी | 
व्यवस्थाको आलोकमा लेड्रिक तथा यौतिक अल्पसंख्यक उपर गरिने सबैखाले विभेदहरू; चाहे 
कुने कार्य (action) हुन्‌ वा कार्य नगरिएको स्थिति अर्थात्‌ अकर्मण्यता (Omission) हुन्‌ 
गेरकानूनी देखिने । ” | 





"लिङ्गः शारीरिक स्थिति, वेवाहिक स्थितिसमेतको आधारमा भेदभाव गर्न नपाइने तथा 
सामाजिक वा सांस्कृतिक रूपले पिछडिएको लैड्रिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक लगायतका 
समूहको अस्तित्व, पहिचान र सम्मानमा क चाहनामा प्रतिकूल असर पर्ने वा अधिकारको 
उपभोग वा प्रचलन निस्तेज वा निरर्थक हुने गरी परहेज, वञ्चना वा प्रतिवन्धको स्थिति सजना 
गर्न कुने किसिमबाट पनि मिल्ने नदेखिने | ” / 
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आत्माको कुन पुकारलाई हुन्ने भन्ने कुरा आत्मनिणयिको अधिकार हुने। ” 


सारमा लैङ्गिक पहिचान विविध त्वरुपका हुन्छन्‌ र स्वःअनुभुतिको आधारमा apa पहिचान 


पाउनु व्यक्तिको आत्मनिर्णयको अधिकार हो भन्ने कुरा उल्लेखित निर्णयहरूले स्थापित गरेको 
मूल विषय हो। यद्यपि यी निर्णयहरूले समेत नेपालको संविधानको भावना तथा आधुनिक 
विश्वले विकाश र अभ्यास गर्दै आएका मुल्यमान्यताहरू अनूरुप लेङ्गिक पहिचानको 
अधिकारलाई व्यापक र समावेशी रुपमा सम्बोधन गर्न नसकेको देखिन्छ | | 


- राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय कानून, मुल्यमान्यता एवं अभ्यासहरूमा भएको विकासले सिमान्तकृत यौन 


अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्तिहरूको जिवनमा केही हदसम्म 
सकारात्मक प्रभाव परेको भए तापनि अझैपनि यस जनसंख्याका हामी निवेदक लगायत हजारौ 
मानिसहरू वास्तविक लैज्जिक पहिचान भन्दा भिन्न, अमानवीय र अपमानजनक लैङ्गिक पहिचान 
बोकि बाँच्न विवश at) आज पनि हामीले विभिन्न प्रकारका विभेद, लाञ्छना, हिंसा, 
तिरस्कार र अवहेलनाहरूको सामना गर्नु परिरहेको छ। हामीहरूको हक अधिकार एवं 
न्यायलाई प्रत्यक्ष परोक्ष प्रभावित गर्ने कानूनी व्यवस्था र हामीले सामना गर्नु परेका 
समस्याहरू मध्ये गम्भीर प्रकृतिका समस्याहरू निम्नानुसार रहेका छन्‌ः 
७.१योनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” 
` जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ को प्रस्तावानमा यस 
जनसंख्याका व्यक्तिहरूलाई लेङ्गिक विवरणमा महिला चा पुरुष बाहेक “अन्य” उल्लेख 
गरी नागरिकता जारी गर्न आवश्यक देखिएको भन्ने उल्लेख छ। यसको दफा २(ग) ले 
“योनिक तथा लेङ्गिकि अल्पसंख्यक व्यक्ति” भन्नाले महिला समलिङ्गी ॥. esbian), पुरुष 
समलिङ्ी (Gay), द्विलिङ्गि (Bisexual), तेश्रो लिङ्गि (Transgender) र्‌ अन्तरलिङ्गि 
(Intersex) व्यक्तिलाई जनाउने उल्लेख छु। दफा २(घ) ले पुरुष र महिला बाहेकका 
अन्य योनिक तथा लैङ्गिक अल्पसख्यकहरूलाई “अन्य लिङ्गि” भनि परिभाषित गरेको छ। 
दफा ३(१) ले लङ्गिक पहिचान अनुसारको नागरिकता प्राप्त गर्न चाहने, प्रचलित कानून 
बमोजिम नागरिकता प्राप्त गर्न योग्य यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायको 
व्यक्तिले आफ्नो de पहिचानका आधारमा अन्य लिङ्ग अंकित नागरिकता लिन चाहेमा 
सम्बन्धित स्थानीय निकायमा निवेदन दिनु पर्ने व्यवस्था गरेको छ भने दफा ३(२) 
स्थानीय निकायले प्राप्त निवेदनमा लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नागरिकता जारी गर्नको 
लागि आवश्यक छानविन गरी सम्बनि धत अधिकारी समक्ष सिफारीस गर्नसक्ने व्यवस्था 
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गरेको छ। त्यसैगरी निर्देशिकाको दफा ४ को wae (प्‌) ले शैक्षिक सैस्थाले' 


थी वा तालिम लिन चाहने व्यक्तिको भर्ना गर्दाको आवेदन फारम र रजिष्टेशन 
फारममा लिङ्गको (पहिचानको) महल अन्तर्गत प॒लिङ्ग र स्त्रीलीङ्गको अतिरिक्त “अन्य” 
उल्लेख गरी अभिलेख राखुपर्ने व्यवस्था गरेको छ भने ए. दफाको उपदफा (२) ले 
नांगरिकता प्रमाणपत्र प्राप्त गर्न, शैक्षिक वा अन्य प्रयोजनका लागि आफ अध्यनरत 
रहेको शैक्षिक संस्थाबाट यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरूले आफ्नो पहिचान 
बमोजिमको सिफारीस गरीदिन निवेदन दिएमा अभिलेख बमोजिम सिफारीस गरिदिन 
सक्नेछ भन्ने व्यवस्था गरेको छ। दफा ५(१) ले नेपालको प्रचलित कानून बमोजिम 
नागरिकता प्राप्त गर्न योग्य यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक व्यक्तिहरूले सम्बन्धित 
स्थानीय निकाय र शैक्षिक संस्थाको अभिलेख बमोजिम सिफारीस भई आएमा यस 
समुद्रायका व्यक्तिहरूको हकमा “लिङ्ग” को ठाँउमा “अन्य” लेखी नागरिकता जारी गर्न 
सक्नेछ भन्ने व्यवस्था गरेको छ। 


सर्वप्रथम, निर्देशिकाका उल्लेखित व्यवस्थाहरू त्रदीपर्ण हुनुका साथै यसले यस 
जनसंख्याका व्यक्ति तथा समदायमा रहेको व्यापक बिविधतालाई समेट्न र वास्तविक 
अर्थमा परिभाषित गर्न सकेको छैन। उदाहरणको लागि अंग्रेजीको Lesbian नेपालीमा 
महिला समलिङ्गि, अंग्रेजीको Gay नेपालीमा प्रुष समलि्गि हुदैन, होईन। यी शब्दहरूले 
व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान जनाउने नभई जनसकै दई वा दुई भन्दा बढ़ी उस्तै 
लेङ्गिकताका व्यक्तिहरूलाई जनाउन प्रयोग गरिने शब्दवली हुन्‌। त्यसेगरी अंग्रेजीको 
Bisexual पनि नेपालीको द्विलिङ्गि अर्थात्‌ अंग्रेजीको Bi gender होईन । Bisexual 
शब्दलाई नेपालीमा _द्वियोनिक अर्थात्‌ महिला र yey दवैप्रति यौन आकर्षण भएको 


व्यक्तिलाई जनाउन प्रयोग गरिने शब्दावली हो। अर्थात्‌ Bisexual योन अभिमखिकरण | 


(Sexual Orientation) हो clea पहिचान होईन | अत दुईलिड़ी (Bigender ) र 
द्वियोनिक (Bisexual) मा. भिन्नता छ। त्यसैगरी तेश्रो लिङ्गी (Third gender) २ 
पारलेड़िक (Transgender) मा पनि ठलो भिन्नता छ। Transgender व्यक्तिहरू 
आफुलाई तेश्रोलिड़ी नभई स्पष्ट रुपमा महिला वा पुरुष मध्ये एक भएको भनी पहिचान 
गर्दछुन्‌ । 


दोश्रो, निर्देशिकाको दफा २(घ) को महिला र पुरुष बाहेकका व्यक्तिहरूलाई “अन्य 
लिङ्गी” भनि भएको परिभाषा भाषिक कानुनी र व्यवहारिक सबे दृष्टिकोणबाट जायज 
छन। बरु या अमानवीय, अमर्यादित र्‌ अपमानजनक Sl “अन्य" - उल्लेखित 
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2 ठाँउमा अपमानजनक व्यवहारका साथै “अन्य नसतो ` 
कारको लेङ्गिकता हो अन्ने प्रश्नहरूको सामना गर्नु परेको छ। यसका साथै “लैङ्गिक 

~ पहिचानको यस्तो “अन्यकरण” ले व्यक्तिहरू मध्ये कुने खास/केन्द्रिय व्यक्ति र अन्य 
कुने सहायक अर्थात्‌ समान नरहेको भन्ने बुझाउँछ। मान्छेको लैङ्गिक पहिचान कहिल्यै 
“त्य” हुन नसक्ने कुरालाई परिभाषाले सम्बोधन गर्न सकेको छैन। यसबाट पुरुष र 
महिला बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका गैर-द्वयसांखिक मानिसहरू (Non-binary 
?९०।९) प्रतिको सामाजिक रूढ़िवादी धारणा, विभेद र अन्यायले थप yay पाएको छु। 





व्यक्तिको लेङ्गिक पहिचानलाई मान्यता दिने सन्दर्भमा अन्तराष्ट्रिय अभ्यासमा खासगरी 


Argentina, Austria, Australia, Canada, Denmark, Germany, Iceland, Netherlands, 
New Zealand, Pakistan, United Kingdom, United States, Uruguay लगायतका 


सुशुकहरूले व्यक्तिगत परिचयपत्र लगायतका कानूनी कागज प्रमाणको लैङ्गिक विवरणमा 
आफुलाई महिला (Female) भनि पहिचान गर्नेको हकमा “१: पुरुष (Male) पहिचान गर्ने 
व्यक्तिको हकमा “M” र गेर-द्रयसांखिक (Non-binary) पहिचान गर्ने व्यक्तिहरूको 
हकमा “०” उल्लेख गरी जारी गर्ने गरेको Wel अझ अष्ट्रेलियाले त विभेद विरुद्धको 
एक छुट्टे नीति नै लागु गरी जन्मदर्ता प्रमाणपत्रको लैङ्गिक विवरणमा ४ वटा विकल्प 
प्रदान गर्नुका साथै सो बाहेक पनि व्यक्ति आफैले चाहेको लैङ्गिक पहिचान उल्लेख गर्न 
मिल्ने गरी प्रत्येक व्यक्तिलाई लैङ्गिक पहिचान जनाउने शब्दावली छनोटको अधिकार 
प्रदान गरेको छ। त्यसैगरी कतिपय देशहरूमा - व्यक्तिगत कानुनी कागज प्रमाणमा 
लैङ्गिक विवरण नै नराख्ने अभ्यास पनि रहेको पाइन्छ॒। 


व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचानलाई नलाई कानूनी मान्यता दिने सन्दर्भमा Australian Human Rights 
Commission (ISBN 978-l-92449-]0-9 ), Recommendation 8 मा “Laws and 


Processes for the legal recognition of sex should use empowering terminology” 


भनि सिफारीस समेत गरेको पाइन्छ | 


अतः उक्त निर्देशिकाको शीर्षक र प्रस्तावना लगायत दफा RT) र (घ), दफा ३ को 
उपदफा (१) र (२), दफा ४ को उपदफा । १) र (२) र दफा ५ को उपदफा (१) 
को व्यवस्था नेपालको संविधानको गरा १२, १६ र १८, मुलुकी देवानी संहिता 
२०७४ को दफा ३० र ३१ तथा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित ' 'कुने पनि 
व्यक्तिले आफ्नो स्वः अनुभूति अनुसारको cee पहिचान हासिल गर्नु निजको नितान्त 


वेयक्तिक आत्मनिर्णयको अधिकारअन्तर्गतको विषय हो) यसमा अरू व्यक्ति समाज 
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राज्य वा कानूनले जैविक लिङ्ग के हो भनी निधारिष र 

शश vn PITAT प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुरयाउने खालका कुने पनि व्यवस्थाहरू मानव 
अधिकारको दृष्टिकोणबाट समेत मान्य हुन नसक्ने ” कानूनी सिद्धान्तका साथै अन्तर्राष्ट्रिय 
कानून एव अभ्यासहरूको प्रतिकुल छ। दु, 





७.२ त्यसेगरी नागरिकता नियमावलीको, २०६३ को अनुसूचि- १ को नागरिकता प्राप्त गर्न 
दिनुपर्ने निवेदनको ढाँचाको ठाउँठाउँमा छोरा र छोरी संगै “अन्य” शब्द थप गरिएको छ 
। यसको अनुसूषि-१२ को सूचना दर्ता फारमको ढाँचामा समेत संसोधन गरी 
छोरा/छोरी, पत्नी/छोरा/छोरी र श्रीमती/छोरा/छोरी संगै “अन्य” शब्दावली थप | 
गरिएको छ। लैङ्गिक विवरणमा “अन्य” उल्लेख गरी नागरिकताको लागि निवेदन 
दिनुपर्ने भन्ने नियमावलीको उक्त कानूनी व्यवस्था लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी स्थापित 
परिभाषा एवं मापदण्ड विपरित ४ । यसबाट हामी निवेदक लगायत यस जनसंख्या 
अन्तर्गतका व्यक्तिहरूलाई आफ्नो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नागरिकता we 
गर्न असमर्थ रहेको भन्ने देखाउँछ। यसका साथै लैङ्गिक पहिचानको निर्धारण व्यक्तिको 
जन्मदाको योनाङ्गको आधारमा इंगित लिङ्गको आधारमा मात्र निर्धारण हुने नभई 
लैङ्गिकता सम्बन्धी व्यक्तिको स्व: अनुभुतीको आधारमा हुन्छ र हुनुपर्छ भन्ने कुरा 
वेज्ञानिक रुपमा प्रमाणित एवं राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय कानून, मापदण्ड तथा अभ्यासहरूद्वारा 


स्थापित भइसकेको विषय हो। | 





नियमावलीको उक्त अनुसचिहरूको उल्लेखित व्यवस्था नेपालको संविधान, सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित कानूनी सिद्धान्त एवं अन्तराष्ट्रिय कानून, मूल्यमान्यता र 
अभ्यास अनुकूल छैन। अतः उल्लेखित अनुसूचिहरूमा संसोधन गरी नागरिकताको 
लेङ्गिक विवरणमा सम्वन्धित व्यक्तिको स्वःअनुभुतीको आधारमा इच्छाएको लैङ्गिक 
शब्दावली (prefered gender terms ) उल्लेख गर्न मिल्ने गरी कानूनी प्रवन्ध गरिनु 
आवश्यक छु | 


८. उपरोक्त उल्लेखित समस्याका अतिरिक्त हामीले नागरिकता, जन्मदर्ता, राहदानी, परिचयपत्र 
एवं शेक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत परिचय जनाउने कागजप्रमाणमा उल्लेखित नाम 
तथा लेड़िक विवरण वास्तविक लैङ्गिक पहिचान भन्दा भिन्न रहेकोले विभिन्न घृणा, लाञ्छना र 
अपमान भोग्नु परेको छ । साथै यसवाट हामीहरुको शिक्षा, रोजगारी र यात्रा लगायतको 
सबे क्षेत्रमा नकारात्मक असर पर्न गएको छ । यो समस्या समाधानका लागि हामीले 
प्रधानमन्त्री तथा' मन्त्री परिषदको कार्यालय, विभिन्न ० लय, जिल्ला प्रशासन कार्यालय, 
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4 =< राहदानी विभाग र राष्ट्रिय परिक्षा वोर्ड लगायतका राज्यका विभिन्न निकायमा ke E, 
oe pra खित तथा मौखिक निवेदन पेश गरेका छौ। निवेदनहरुमा हामीले उक्त कागजप्रमाणहरुको 
नाम तथा लैङ्गिक महलमा संसोधन गरी वास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण कायम गरी पाउन माग गरेका छौ। तर समस्या समाधानका लागि माग 
गरेको लामो समय व्यतित भई सक्दा समेत उल्लेखित कुनैपनि निकायबाट उक्त मागको 
चित्तबुझ्दो सुनुवाई हुन सकेको छैन्‌। सुनुवाई हुन नसक्नुको कारणहरुमा उपयुक्त कानूनी 
व्यवस्थाको अभाव रहेको भन्ने विपक्षीहरूको तर्क छ। त्यसैगरी यस सम्बन्धमा प्रचलनमा 
रहेका निम्न कानूनमा रहेका निम्नानुसारको कानूनी व्यवस्थाहरुले समेत हामीहरुको 
` उल्लेखित समस्यालाई सम्बोधन गर्न सक्ने देखिदेन्‌ | 











८.१ नागरिकता ऐन २०६३ को दफा १७(१), नागरिकता नियमावली; २०६३ को नियम 
१४१), नागरिकता प्रमाणपत्र वितरण कार्यविधी निर्देशिका २० ६३ को परिच्छेद 
=, SPT ३७, ३८ र ३९ ले नागरिकताको प्रमाणपत्रमा रहेका सानातिना ale अर्थात्‌ 
“कुमारी”, “देवी”, “बहादुर”, “प्रसाद” जस्ता शब्द बढ़ी राखिएको वा छुटेको वा 
TER, इकारमा फरक परेको वा यस्तै अन्य सानातिना त्रुटिहरू मात्रै सच्याउन 
सकिने भन्ने देखिन्छ | 


८.२ उमेर, नाम र जात सच्याउने नियमहरू; २० १७ को नियम ३(१)(२), ४(१)(२) र 
नियम ६, ६(१) र (२) ले प्रमाणपत्रमा रहेको नाम, जात र उमेर सच्याउन सकिने 
व्यवस्था गरेको भए तापनि यी नियमहरुमा “लैङ्गिक विवरण” सच्याउन सकिने 
सम्बन्धमा कुने व्यवस्था रहेको पाईंदैन्‌। साथै नियम ६ ले नाम, उमेर र जात 

सच्याउन प्रमाणपत्र पाएका मितिले ६ महिना भित्र दरखास्त दिईसक्नु पर्ने भनि भएको 
सिमित हदम्यादको व्यवस्थाले यस जनसंख्याका व्यक्तिहरु प्रस्तुत नियमहरुको उपयोग 
गरी लाभान्वित हुन सक्ने देखिदैन। किनकी यस जनसंख्या अन्तर्गतका व्यक्तिले 
आफ्नो स्वःअनुभूति अनुसारको लैड्रिकता कुन समयमा आएर खुलाउछ वा जिवनको 
कुन समयमा आएर त्यस्तो लेड्रिकतामा जिवनयापन गर्न शुरु गर्छ भन्ने कुरा त्यस्तो 
व्यक्तिको व्यक्तिगत, पारिवारीक तथा सामाजिक परिस्थितीहरुमा निर्भर हुने गर्‌दछ | 
अतः उल्लेखित हदम्याद सम्बन्धी व्यवस्था न्यायोचित एवं व्यवहारिक छैन्‌ । 

८.३ राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पज्ञिकरण ऐन, २०७६ को दफा १२ ले परिचयपत्रमा 
उल्लिखित कुने त्रुटि भएमा वा विवरण थप घट गर्नु पर्ने भएमा सम्वन्धित व्यक्तिले 
तोकिए बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिएमा उक्त निवेदनको Fe विवरण सच्याउन 


~ A) Z 
“प्र, Hy) ap 5 
te os” है १9 
% ० 





25 
ER .- 
> >. 
क्क 
Ps 
SY न 

» 
Et 
AR 
PE 
° 
~ es 
iP 
ES, 
ह. 0२५ 
Set) 
+ 
शं 





न AH a AN Sea yee fig 


poo <} सकिने व्यवस्था सम्म गरेको. देखिन्छ। तर यस सम्बन्धी gq Rimae 


०.१ 






Ro 
१४९ 
a 
A 


हुन सक्ने देखिदैन्‌ । त्यसैगरी ऐ. को दफा २ ५ ले यो ऐन लागु भए पछि जन्मको 


बच्चाको उमेर, नाम, थर वा अन्य विवरण सच्याउन सकिने र यसका लागि सम्बन्धित | 


व्यक्तिले त्यस्तो प्रमाण पत्र लिएको एक बर्ष भित्र स्थानीय पञ्जिकाधिकारीको 
कार्यालयमा तोकिएको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्ने व्यवस्था गरेको छ। तर यस कानूनी 
व्यवस्थाको आधारमा परिचय पत्रमा उल्लेखित लेङ्गिक विवरण भने सच्याउन सकिने 


` देखिदेन्‌। यसका साथै यस जनसंख्या अन्तर्गतको व्यक्तिले परिचय पत्र लिएको एक 
वर्ष भित्र ने आफ्नो स्व:अनुभूतिको लैङ्गिकता बारे सार्वजनिक रुपमा बताउन सक्ने वा 


त्यस्तो लैङ्गिकतामा जिवनयापन गर्न शुरु गरिसक्ने भन्ने कुराको निश्चितता नहुने 
भएकोले यो व्यवस्थाले समेत यस जनसंख्या अन्तर्गतका व्यक्तिले प्राप्त गर्न परिचय 


पत्रलाई वास्तविक लैङ्गिक पहिचानको आधारमा परिचय पत्रमा उल्लेखित नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण सच्याउन समर्थ हुने देखिदेन्‌। | 


त्यसेगरी माध्यामिक शिक्षा उत्तीण (एस. एल, सी; ) परिक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन 


निर्देशिक) २०६८ को दफा ४५( १) ले रजिष्ट्रेशन वा आवेदन फारम भर्दा नाम वा 
थरको हिज्जे जा जन्ममिति फरक पर्न गएमा परिक्षा हुनु अगावै परिक्षार्थीले संसोधनका 
लागि आवश्यक प्रमाण सहित सम्बन्धित विद्यालयमा निवेदन दिई जिल्ला शिक्षा 
कार्यालय समेतको सिफारीस साथ परिक्षा नियन्त्रण कार्यालयमा निवेदन दिनुपर्ने 
व्यबस्था गरेको छ भने दफा ४५(२) ले शैक्षिक अभिलेखश रहेको नाम, थर वा 
जन्म मिति संसोधन गर्नु परेमा नतिजा अकाशन भएका मितिले ६ महिनाभित्र सक्षम 
निकायमा निवेदन दिई सक्नु पर्ने व्यवस्था गरेको छ। निर्देशिकाका यी व्यवस्थाको 
आधारमा समेत यस जनसंख्या . अन्तर्गतका व्यक्तिहरुले स्वःअनुभूति अनुसारको 
लेङ्गिकता अनुरुप आफ्ना शैक्षिक प्रमाणपत्रमा रहेको नाम, थर वा जन्ममिति संसोधन 
गर्न सक्ने भन्ने देखिदैन्‌ । 


त्यसेगरी उच्च माध्यामिक शिक्षा परिषद परिक्षा सम्बन्धी निर्देशिका २० ईद को 
दफा ६ ले परिक्षा आवेदन फारममा वि धार्थीको नाम थर, जन्ममिति लेख्दा 
एस.एल.सी. वा सो सरहको परिक्षा उत्तिर्ण गरको प्रमाणपत्र (लब पाइपने) मा उल्लेख 
* अनुसार हुबहु हुनुपर्ने व्यवस्था गरेको छ। निर्देशिकाको यो व्यवस्था यस जनसंख्या 
अन्तर्गतका कुनै व्यक्तिले एस. एल. सी पास गरिसकेपछि आफ्नो वास्तविक 
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लेड़िकताको कता पहिचान गरेको वा आफ्नो ० a 
t सार्वजनिक गरेको वा त्यस्तो गनो स्व:अनुभूति अनुसारको Rpr 
वा त्यस्तो लेङ्गिकतामा जिवनयापन गर्न शुरु गरेको अवस्थामा 





अतः उपरोक्त उल्लेखित व्यवर 
vrs फि हामी निवेदक तथा हामी जस्ता नागरिकहरु 
, ' राहदानी र शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत परिचय 


उक्त caqe अदालतबाट 

a « cle eet किक अषा पन्तको मुद्दा (नेकाप २०७४; अङ्क ९ 

“ नेपालको सामाजिक मान्यता अनुसार te a 

भए पुरुष वा योनी भए महिला die 7 गरिन्छ ह उन चाळी क asian 

बनाइन्छ, हुर्काइन्छ। यद्यपि यस ssi ‘no लं क अ 

जनमानसमा चेतना र ae आ mi 3 बह लका के जी ie 

iii hs hn ane पहुच नहुंदा र निज व्यक्ति स्वयंले आफ्नो 

wee? क अआ em । ort स्व-अनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्न 
छ। सान उमेरमा आफ्नो लैङ्गिक पहिचान यकीन भएतापनि 


लगायत) मा जे उनीहरूले 

grr निर्भर हुँदा उ नकरात्मक प्रतिक्रिया दिने, नस्वीकार्ने जस्ता 
द्‌ i न 
परिवेशमा wend CAST सक्ने अवस्था हुँदैन । तैपनि नेपालको काननी 
“Hd 2 O दिन भेत्र जन्मे - छ ०० 

भर्ना गरिने र शैक्षिक | i : न दर्ता गरिसक्नु पर्ने, जन्म दर्ता अनुसार नै विद्यालयमा 
"क प्रमाणपत्र बन्ने, १६ वर्षको उमेरमा ती — है सिक 

| Hadi र शक्षिक प्रमाणपत्र 


अनुसार नागरिकता बन्ने भएकाले साने उ? वातावरण 
शिया बन्न भएकाले साने उमेरमा पहिचान खलाउन was = भएतापनि 
-H O भित्रक अवो ह | | | 
SO दिन भित्रको अवोध अवस्थामा यसको सम्भावना ने छैन। यद्यपि 
हर हे न। यद्यपि प्रत्येक 
ADA , ०१ i 
२% 
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K ; | IS l ९ ॥ हे ‘tg. 5 a 
Se JOA लागि आफूसँग भएका कागपत्रहरू संसोधन गर्न पाउने व्यवस्था लैङ्गिक +पह्चिह्लाज्प =` 
०, ` हासिल गर्नका लागि वाञ्छनीय छ) ” | 


९. साथे हांमीले नागरिकता, राहदानी, मतदाता परिचयपत्र, जग्गाधनी प्रमाण-पूर्जा, सवारी चालक 
` अनुमती-पत्र लगायतका व्यक्तिगत परिचय जनाउने कागज-पत्रमा रहेको नाम तथा लैङ्गिक 
विवरण सच्याउने/परिवर्तन गर्ने सम्बन्धमा रहेको कानूनी व्यवस्था र सोका लागि अपनाउनु 
पर्ने प्रकृयाहरुका बारेमा सुचना पाउँ भनि राज्यका विभिन्न निकायमा छुट्टाछुट्टै निवेदन दिएका 
rat) उक्त निवेदनको जवाफमा निम्न निकायहरूबाट जारी पत्रको संक्षिप्त व्यहोरा यस 

प्रकार छ: 

क, राहदानी विभाग, निर्वाचन आयोग, भूमी व्यवस्थापन विभाग र यातायात व्यवस्था विभाग: 
राहदानी, मतदाता नामावली परिचय-पत्र, जग्गाधनी प्रमाण-पूर्जा र सवारीचालक अनुमती- 
पत्रमा नाम तथा लेङ्गिक विवरणमा संसोधनका लागि सर्वप्रथम नागरिकतामै परिवर्तन गर्नु 
MARAE हुन्छ। यसबाट नागरिकतामा रहेको नाम तथा लैङ्गिक विवरण 
संसोधन/परिवर्तन नभएसम्म उल्लेखित कागजपत्रमा रहेको नाम तथा लैङ्गिक विवरण 


—_ 


ख, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयले जारी गरेको पत्रमा नागरिकता सम्बन्धी 
नीति, कानून, कार्यान्वयन र नियमनका विषयमा जिम्मेवार मन्त्रालय गृह मन्त्रालय 
भएकोले माग गरेको सुचना सम्बन्धित मन्त्रालयबाटै लिनु भन्ने व्यहोरा उल्लेख छ। 
पसबाट प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद कार्यालय लैङ्गिक पहिचानको मुद्दामा संवेदनशील 


नभएको प्रष्ट हुन्छ। | 


ग) गृह मन्त्रालयले उक्त हामीले दिएको निवेदनउपर छलफल गर्नुछ भनेर मिति 
२०७६/१२/०६ मा' हामीलाई मन्त्रालयमा बोलायो। “नागरिकता ऐन, नियम र 
निर्देशिका” बमोजिम नागरिकतामा संसोधन गर्न सकिन्छ भन्दै गोलमाल भाषामा मोखिक 
जवाफ दियो तर लिखित रुपमा माग्दा दिएन। यसबाट गृह मन्त्रालय समेत हामी 
निवेदकहरूको लैङ्गिक पहिचानको मुद्दामा गम्भीर नरहेको देखिन्छ | 


० 


भोजपुर, चितवन, डडेलधुरा, दाइ, देलेख, डोटी र रोल्पा लगायत अधिकांश जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयहरूले नागरिकतामा नाम तथा लैङ्गिक विवरण परिवर्तन गर्नलाई स्पष्ट 
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कानूनी व्यवस्थाको अभाव रहेको उल्लेख गर्दै नागरिकता ऐन, २०६३ को द re 
>A कह | ae oe कि (डे 
“ नागरिकता नियमावली, २०६३ को नियम १४, नागरिकता प्रमाणपत्र वितरण: कार्यविधि 
निर्देशिका, २०६३ को दफा ३७ ' २८ र ३९ अनुसार नागरिकतामा रहेको नामथर, 
वतन, उमेर तथा अन्य विवरण सच्पाउन/संसोधन हुनसक्ने भन्ने समेतको व्यहोरा 
उल्लेख गरी पत्राचार गरेका Sl | उक्त पत्रमा उल्लेखित कानूनी व्यवस्थाबाट हाम्रो 
समस्याको समाधान हुन नसकेको व्यहोरा हामीले प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ५.१ मा 
विस्तृत विवेचना गरिसकेको व्यहोरा निवेदन गर्दछौ । 





सिन्धुपालचोक, काभ्रेपलाञ्चोक, काठमाण्डौं, नुवाकोट, मकवानपुर र बर्दिया जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयहरूले उल्लेखित हामीहरूको निवेदनमा क्रमशः च.नं. ye ६ मिति 
१०७७/०५/०८, च.नं. १६२ मिति १०७७/०४/१९, च.नं. १४१० मिति 
२०७७/०३/२२, च.नं. ३ २४९, मिति २०७७/०३/३०, aq ४७७० मिति 
२०७७/०३/२५ र च.नं. १६४७ मिति २०७७/०८/२९ को पत्राचार गरेका छन्‌। 
पत्रमा नागरिकतामा नाम तथा लिङ्ग लच्याउन/परिवर्तन गर्नलाई हालसम्म नागरिकता 
ऐन, नियमावली र कार्यविधिका व्यवस्थाका अतिरिक्त कुने कानूनी प्रावधान नरहेको 
स्विकार्दै नागरिकतामा नाम तथा लिङ्ग सच्याउन/परिवर्तन गर्न चाहनेले पुरा गर्नुपर्ने थप 
श्रकृयाहरू उल्लेख गरिएको छ । यी जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरूद्धारा जारी उक्त 
पत्रमा उल्लेखित प्रकृयाहरूको संक्षिप्त व्यहोरा निम्नानुसार रहेको छ : 
१) लिङ्ग परिवर्तन गरेको मान्यता प्रास मेडिकल बोर्डको आधिकारिक पत्र/प्रमाण, 
सम्बन्धित पालिका/वड़ा कार्यालयको सिफारिस पत्र, सम्बन्धित जिल्लाको स्वास्थ्य 
| कार्यालयको सिफारीस पत्र र सम्बन्धित व्यक्तिको निवेदन सहित जिल्ला प्रशासन 
4 कायलियमा निवेदन प्राप्त हुन आए पश्चात लिङ्ग परिवर्तनका लागि आवश्यक प्रकृया 
T | अधि बढाउन सिफारिस साथ गृह मन्त्रालयमा पठाईने | 


— 


ड़ 


२) लिङ्ग परिवर्तन गर्न स्वीकृती प्राप्त स्वदेशी तथा विदेशी अस्पतालले लिङ्ग परिवर्तन 
गरेको प्रमाण हुनुपर्ने | 


२) सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालयले लिङ्ग परिवर्तन गर्ने स्वीकतीकाल्शगि 
0 


कागजात सहित गृह मन्त्रालय पठाउनु पर्ने | हर 
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2 SS / परिवर्तन गरिएकोले नागरिकतामा उल्लैखित लिङ्गमा स्वीकृती प्रदान apple 
ee | ही | 

पु मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताव पेश गर्ने | | 


५) गृह मन्त्रालय (नागरिकता तथा हातहतियार शाखा) को च.नं. १ ३७ मिति 
१०६९/०६/११ को जिल्ला प्रशासन. कार्यालय काठमाण्डोंको नाममा जारी 
परिपत्र बमोजिम नेपाल सरकारको मिति २०६ ९/०५/१८ को निर्णय र नेपाल 
मेडिकल वोर्डको सिफारीस समेतको आधारमा नाम र लिङ्ग परिवर्तन गरिदिने भनि 
नेपाल सरकार (मा. उपप्रधान एवं गृहे मन्त्रीस्तरीय) बाट मिति २०६९)० ६/११ 
मा निर्णय भएको नजिर रहेको । 


६) नागरिकतामा लिङ्ग सच्याउन वा परिवर्तन सम्बन्धमा हालसम्म कुने स्पष्ट कानूनी 
व्यवस्था नभएकोले देहाय बमोजिमको विवरण संलग्न राखि निवेदन पेश गर्नुपर्ने र 
निम्न प्रकृया बमोजिम कारवाही हुने । 

- लिङ्ग परिवर्तन गरिएको आधिकारीक संस्था/अस्पतालको प्रमाण पत्र, 

- नेपाल मेडिकल काउन्सिल/तोकिएको स्वास्थ्य संस्थाबाट लिङ्ग परिवर्तनको 
आधिकारिकता प्रदान गरिएको/सिफारीस गरिएको प्रमाण, 

` कागज प्रमाण सहित स्थानीय तहबाट गरिएको अनुसूचि सहितको सिफारीस 

- सलग्न कागजातहरू अध्ययन गरी मनासिव देखिएमा यस कार्यालयबाट निर्णय 
गरी निर्देशनकालागि श्री गृह TATA पठाइने र नेपाल सरकारबाट हुने 
निर्णय बमोजिम कारवाही हुने। 


विपक्षी जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरूबाट जारी उल्लेखित पत्र व्यहोराबाट तीनवटा तथ्य 
उजागर भएको छ। पहिलो, नागरिकतामा नाम तथा लैङ्गिक विवरण संसोधन»परिवर्तन 
सम्बन्धी कानूनी व्यवस्थाको अभाव, दोश्चो, नागरिकतामा लैङ्गिक विवरण सच्याउन/परिवर्तन 
गर्न लिङ्ग परिवर्तन गरेको अस्पतालको रिपोर्ट/मेडिकल वोर्डको सिफारीस एवं मेडिकल 
काउन्सिल वा तोकिएको स्वास्थ्य संस्थाबाट लिङ्ग परिवर्तनको आधिकारिकता प्रदान गरिएको 
वा सिफारीस गरिएको प्रमाण र तेश्रो, नागरिकतामा लैङ्गिक विवरण सच्याउन/परिवर्तन गर्न 
नेपाल सरकारको विशेष निर्णय चाहिने अन्यथा नागरिकतामा लैङ्गिक तथा नाम परिवर्तन 
नहुने। पहिलो अर्थात्‌ कानूनको अभाव रहेको भन्ने तथ्य वास्तवमै समस्याको रुपमा रहेको 
छ। र यस सम्बन्धमा प्रस्तुत निवेदनका विभिन्न प्रकरणहरूमा चर्चा समेत गरिएको छु। तर 
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उल्लिखित दोश्रो र तेश्रो. तथ्य भने गम्भीर आपत्तिजनक, स्वेच्छाचारी irr. Se | 


विभेदपूर्ण छ। प्रचलित कुने पनि कानूनमा नागरिकता पाउन वा सोमा रहेका नामना, z 
लैलिङ्ग विवरण संसोधन गर्न उल्लेखित किसिमका चिकित्सकिय प्रमाण पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था 
रहेको देखिदैन। यस सम्बन्धमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट समेत सुनिलबाबु पन्तको 
मुद्दा (परमादेश; नेकाप २०७४, अङ्क ९, निनं ९८७५) मा निम्नानुसार कानूनी सिद्धान्त . 
प्रतिपादन भएको अवस्था छ। | 

“कुने पनि व्यक्तिले आफ्नो स्व:अनुभूति अनुसारको लेङ्गिक पहिचान हासिल गर्नु निजको 
नितान्त वैयक्तिक आत्मनिर्णयको अधिकारअन्तर्गतको विषय हो। यसमा अरू व्यक्ति समाज 
राज्य वा कानूनले जैविक लिङ्ग के हो भनी निधरिण गर्नु सान्दर्भिक हुँदैन। मानिसको 
स्वतन्त्रता प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुरयाउने खालका कुनै पनि व्यवस्थाहरू मानव 





अधिकारको दृष्टिकोणबाट समेत मान्य हुन नसक्ने। ” 


त्यसैगरी ३० जुन २०१६ मा पारित संयुक्त राष्ट्र संघको घोषणा (Protection against 
violence and discrimination based on sexual orientation and gender identity— 
A/HRC/RES/32/2) मा लैङ्गिक पहिचानलाई व्यक्तिको स्वःअनुभव, अनुभूती र 


आत्मनिर्णयद्वारा दाबी गर्ने विषय भएको उल्लेख छ। संयुक्त राष्ट्र संघीय दस्तावेजहरूमा यस 
प्रकारको चिकित्सकिय जाँचलाई जबरजस्ती एवं अनिच्छापूर्वक गरिएको चिकित्सा हस्तक्षेप 
(Coercive involuntary medical interventions) भएको ठहर गर्दै मानव अधिकार हनवजन्य 
कार्यको रुपमा परिभाषित गरेका छन्‌। त्यसैगरी विश्व स्वास्थ्य संगठनद्वारा प्रकाशित थुप्रै 
दस्तावेजहरूमा “लैङ्गिक पहिचान” को विषय चिकित्सा प्रणाली वा शारिरीक जाँचद्वारा निर्धारण 
र प्रमाणित गर्न सकिने विषय नभएको उल्लेख छ। 


अतः विपक्षी जिल्ला प्रशासन कार्यालयहरूद्वारा जारी उक्त पत्रहरू स्वेच्छाचारीपूर्ण हुनका साथे 
यस सम्बन्धी प्रचलित कानूनी व्यवस्था, सम्मानित अदालतबाट प्रतिपादित उल्लेखित कानूनी 
सिद्धान्त एवं अन्तर्राष्ट्रिय कानून तथा अभ्यासहरू समेतको प्रतिकुल भई बदरभागी छन्‌। 


“लैङ्गिक दुस्बोधन (Misgendering) र गोपनियताको उल्लंघन: हामी निवेदक तथा हामी 
जस्ता सिमान्तकृत यौनिक अभिमुखीकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्तिहरूले 
सामना गर्नु परेका थप समस्याहरू छन्‌। धेरेजसो सरकारी कार्यालयका कर्मचारीहरूको हामी 
प्रतिको हेराई, प्रस्तुति र दृष्टिकोणका साथ हामीहरूलाई लिखित, बोलीचाली तथा उच्चारण र 
संकेत गर्दा दर्व्यवहारपर्ण तरिकाले हने गरको छ। हामीले ती कर्मचारीहरूलाई मृतनाम र 
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मृत लङ्गिकता भएको जानकारी गराउदै उक्त नाम र पहिचानबाट BX wisn है 
१/गर्दा समत हाम्रो अनुरोधको सम्मान हुन सकेको Bal यसबाट हाम्रो लैङ्गिक 








अपमान हुनुका साथै हाम्रो आत्मसम्मानमा गम्भीर चोट पुगेको र हाम्रो शारीरिक तथा 
व्यक्तिगत विवरणको गोपनियता समेत उल्लंघन हुन गएको छ। त्यसैगरी हाल हामीहरूलाई 


- प्रतिलिपी नागरिकता जारी गर्दा गराउँदा त्यस्तो प्रतलिपी नागरिकतामा नाम र्‌ लैङ्गिक विवरण 


संसोधन गरिएको भन्ने व्यहोराको टिप्पणी जनाई जारी गर्ने गरिएको छ। म निवेदक इशान 


रेग्मीको नाउँमा जिल्ला प्रशासन कार्यालय बाजुराद्वारा मिति २०७६/१०/२९ मा जारी 


नागरिकतामा उक्त व्यहोराको टिप्पणी लेखिएको छ। यसबाट मेरो व्यक्तिगत विवरण तथा 
शरिरको गोपनियताको हकको उल्लंघन हुन गएको छ भने यस्तो अभ्यासले हामी निवेदक 
लगायत अन्य व्यक्तिहरू पनि प्रभावित हुन सक्ने देखिएको छ। प्रस्तृत निवेदनको प्रकरण नं 
२ मा विवेचित तथ्यको आधारमा व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान हुने कुरा प्रष्ट छ। यसरी नयाँ 
नाम र लैङ्गिक पहिचान स्थापित भैसकेपछि परानो अर्थात्‌ जन्मको लिङ्गको आधारमा इंगित 
नाम र लैङ्गिक पहिचानको मृत्यु भएको मानिन्छ। यदि कसैले कसैलाई उसको मतनाम, मत 
लैङ्गिक परिचयमा पहिचान गर्दछ र सो अनुसार लिखित, बोलीचाली, उच्चारण वा सांकेतिक 
स्वरुपमा सम्बोधन गर्दछ भने सम्बोधन गर्दछ भने त्यस्तो कार्यलाई लेङ्गिक दुस्बोधन 
(Misgendering) भनिन्छ । यो एक दुर्व्यवहारपूर्ण कार्य हो। नेपालको संविधानले यस्तो 
कार्यलाई निषेधित गरेको भए तापनि समाजमा हामी लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
व्यक्तिहरूले लैङ्गिक दुस्बोधनजन्य कार्यको सामना गर्नु परिरहेको छ । यसलाई रोक्न स्पष्ट 
कानूनी व्यवस्थाको साथे राज्यका निकायहरूको आन्तरिक प्रशासनिक कामकारवाहीमा समेत 
लैङ्गिक मानवअधिकारमैत्री भाषा एवं शब्दावलीको प्रयोगलाई अनिवार्य परिपालनाको विषय 
बनाईएको छैन्‌। यस समस्यालाई भाषा आयोगले समेत वार्षिक प्रतिवेदन (तेस्रो) २०७५ 
को परिच्छेद ७ को खण्ड ७.६ मा लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिको सम्मान 
प्रतिकूल प्रभाव पर्ने गरी भाषाको प्रयोग भइरहेको साथै घर-परिवार समाज र राष्ट्रिय 
परिवेशमा उनीहरूको मर्यादा कायम रहने गरी बोलीचाली ली, उच्चारण, लेखाइ वा सांकेतिक 
स्वरूपमा शब्द, शब्दावली र वाक्यको प्रयोग सम्बन्धमा काननी संरक्षण सनिश्चित भएको 
अवस्था नभएको उल्लेख गर्दै निम्नानसार सिफारीस गरेको छ 

नेपालको संविधान भाग ३ अन्तर्गतको मौलिक हक र कर्तव्यसँग सम्बन्धित धारा १६ मा 
प्रत्यक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक हनेछ भनी नेसर्गिकि अधिकारको प्रत्याभति 
गरिएको सन्दर्भमा सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहमा ARF तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिको 
सम्मान सुनिश्चित हनेगरी भाषाको प्रयोग गार्न एवं सामाजिक आधार निर्माण गरी सचेतना 
कार्यमा समेत पहल हन्‌ अत्यन्त जरुरी छ' o \ 
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Law No. 3 (2002): N.Y.C. Admin. Code § 8-702(23) मा निम्नानुसार उल्लेख छ | 


7. Failing To Use the Name or Pronouns with Which a Person Self-Identifies 


The NYCHRL requires employers and covered entities to use the name, pronouns, and 


title (e.g., Ms/Mrs/Mx.)IS with which a person self-identifies, regardless of the. 


person’s sex assigned at birth, anatomy, gender, medical history, appearance, or the 
sex indicated on the person’s identification. 


Most people and many transgender people use female or male pronouns and titles. 
` Some transgender, non-binary, and gender non-conforming people use pronouns other 
than he/him/his or she/herlhers, such as they/them/theirs or ze/hir.I6 They/them/theirs 
can be used to identify or refer to a single person (e.g., “Joan is going to the store, and 


they want to know when to leave”). Many transgender, non-binary, and gender ॥०॥- 


conforming people use a different name than the one they were assigned at birth, 


All people, including employees, tenants, customers, and participants in programs, have 
the right to use and have others use their name and pronouns regardless of whether 
they have identification in that name or have obtained a court-ordered name change, 
except in very limited circumstances where certain federal, state, or local laws require 
otherwise (e.g., for purposes of employment eligibility verification with the federal 
government). Asking someone in good-faith for their name and gender pronouns is not 
a violation of the NYCHRL. 


Covered entities may avoid violations of the NYCHRL by creating a policy of asking 
everyone what their gender pronouns are so that no person is singled out for such 
questions and by updating their systems, intake forms, or other questionaires to allow all 
people to self-identify their name and gender. Covered entities should not limit the 
options for identification to male and female only. 


> 


प्रस्तुत निवेदनका प्रकरण प्रकरणमा उल्लेखित विषयहरूले नेपालको सिमान्तकृत यौन 


अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र योन विशेषताका व्यक्तिहरूले भोग्नु परेका नीतिगत एवं 
संरचनामा रहेका समस्याहरूको चित्रण गर्दछन्‌ । राज्यले यस्ता समस्याहरूलाई सम्बोधन गरी 
पीडित व्यक्ति तथा समुदायको अधिकारको संरक्षणका लागि उपयुकृत नीतिनियम, कानुन 
तथा संरचनाहरूको प्रवन्ध गरी विना भेदभाव राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय कानूनले प्रत्याभूत गरेका 
अधिकारहरू उपभोग गर्न पाउनु हामी निवेदकहरूको अधिकारको विषय हो। मानव 
अधिकारको विश्वव्यापी घोषणा पत्रको धारा २ ले विभेद विरुद्धको हक, ऐ. को धारा ७ र 
नागरिक तथा राजनीतिक अधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिज्ञापत्रको धारा २(३) ले 
प्रभावकारी उपचार पाउने हक र धारा २६ ले समानताको हक प्रदान गरेको छ। त्यसेगरी 
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3 egy समाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार सम्बन्धी अन्तराष्टिय दि ्रतिज्ञापत्रको > 
= D 
महिला विरुद्ध हुने सबै प्रकारका विभेद उन्मुलन सम्बन्धी महासन्धीको धारा २(१) ले 


TR: 








विरुद्धको हक र ऐ. को धारा २६ ले समानताको हकको व्यवस्था गरेको छ। 
महासन्धीहरूमा व्यक्तिको मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्ने तथा सबै किसिमका 


विभेदको अन्त्य गर्ने प्रावधानलाई स्वीकार गरिएको छ। नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ बमोजिम 


उल्लेखित अन्तर्राष्ट्रिय कानूनहरूको पालना गर्नुपर्ने विपक्षी नेपाल सरकारको अन्तराष्ट्रिय: 
कानून अन्तर्गतको दायित्व हो। 


त्यसेगरी नेपालको संविधानको प्रस्तावनाको चौथो परिच्छेदमा “वर्गिय, जातीय, क्षेत्रीय, 
भाषिक, धार्मिक, लैङ्गिक विभेद र सबै प्रकारका जातीय छुवाछुतको अन्त्य गरी आर्थिक 
समानता, समृद्धि र सामाजिक न्याय सुनिश्चत गर्न समानुपातिक, समावेशी र सहभागीतामूलक 
सिद्धान्तका आधारमा समतामुलक समाजको निर्माण गर्ने” भन्ने उल्लेख गरिएको छ। यसको 
धारा १ ले संविधानलाई नेपालको मूल कानूनको मान्यता दिदै संविधानसँग बाझिने कानून 
बाझिएको हदसम्म अमान्य हुने व्यवस्था गरेको छ। धारा १० मा कुने पनि नेपाली 
नागरिकलाई नागरिकता प्राप्त गर्ने हकबाट बन्चित नगरिने र नेपालमा प्रादेशिक पहिचान 
सहितको एकल संघीय नागरिकताको व्यवस्था गरिने कुरा उल्लेख छ। धारा १२ ले 
संविधान बमोजिम बंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता प्राप्त व्यक्तिले निजको आमा वा 
बाबुको नामबाट cee पहिचान सहितको नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन सक्ने 
व्यवस्था गरेको छ। त्यसेगरी संविधानको मौलिक हक र कर्तब्य अन्तर्गत धारा १६ ले 
सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक, धारा १७ ले स्वतन्त्रताको हक र धारा १८ ले समानताको 
हकको सुनिश्चतता गरेको छ। समानताको हक अन्तर्गत सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा | 
समान हुने र कसैलाई पनि कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित नगरिने कुरा महत्वपूर्ण छ। 
साथै धारा १८ को उपधारा (२) ले सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पती, धर्म, वर्ण, जात, 
जाती, लिङ्ग, शारीरिक अवस्था, अपाङ्गता, स्वास्थ्य स्थिती, बैवाहिक स्थिती, गर्भावस्था, 
आर्थिक अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुनै पनि आधारमा भेदभाव 
गरिने छैन। उपधारा (३) ले राज्यले नागरिकहरूका विच उत्पती, धर्म, बर्ण, जात, जाती, 
लिङ्ग, आर्थिक अवस्था, भाषा वा क्षेत्र वा वैचारिक वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा भेदभाव गर्ने 
छुन तर लेड़िक तथा यौनिक अल्पसंख्यक लगायत सामाजिक वा सांस्कृतिक दृष्टिले 
पिछडिएका महिला, दलित, आदीवासी, आदीवासी जनजाती, मधेशी, थारु, मुस्लिम, उत्पीडित 
वर्ग, अल्पसंख्यक, सिमान्तकृत, किसान, श्रमिक, युवा, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता 
भएका व्यक्ति, गर्भावस्थाका व्यक्ति, अशक्त वा असहाय, पिछडिएको क्षेत्र र आर्थिक रुपले 
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अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तहरूको अतिरिक्त नेपालको संविधानको धारा १, १२, 
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कोसका लागि कानून ङ्म 

विशेष व्यवस्था गर्न रोक लगाएको मानिने छैन भन्ने व्यवस्था गरेको छ। लैङ्गिक Yer, 
यौनिक अल्पसंख्यक लगायत केही खास बर्ग र समदायको संविधान प्रदत्त यो हक 
विशिष्टिकृत हक हो. र यसको प्रचलनमा विभेद हुनु हुदैन। त्यसैगरी संबिधानको धारा २७ ले 
सुचनाको हक, धारा २८ ले गोपनियताको हक, धारा ३१ ले शिक्षा सम्बन्धी हक, ३३ ले 
रोजगारीको हक, धारा ३५ ले स्वास्थ्य सम्बन्धी हक, धारा ३८ ले महिलाको हक, धारा 
३९ ले बालबालिकाको हक र धारा ४२ ले सामाजिक न्यायको हकलाई समेत मौलिक 
हकको रुपमा सुनिश्चतता प्रदान गरेको छ। यसका अतिरिक्त धारा ५० को उपधारा (१) ले 
कानूनको शासन, मौलिक हक तथा मानवअधिकारका मुल्य र मान्यता, लैङ्गिक समानता, 


सहभागिता र सामाजिक न्यायको माध्यमबाट राष्टिय जीवनका सबै क्षेत्रमा न्यायपर्ण 


व्यवस्थाका साथे ऐ. को उपधारा २ ले सबै प्रकारका विभेद, शोषण र अन्यायको 
अन्त्यकालागि राज्य उपर थप दायित्व निरोपित गरेको छ। साथै धारा १२६ ले नेपालको 
न्याय सम्वन्धि अधिकार संविधान, अन्य कानन र न्यायका मान्य सिद्धान्त अनसार 
अदालतबाट प्रयोग गरिने र मुद्दा मामिलाका रोहमा अदालतले दिएको आदेश वा निर्णयको 
सवैले पालना गर्नपर्ने व्यवस्था गरेको छ। 


अतः माथि विभिन्न प्रकरणहरूमा उल्लेखित तथ्य, कानून, प्रमाण एवं सम्मानित सर्वोच्च 


१६, १७, १८, २७, २८, ३१, ३३, ३५, ३७, ३८, ३९ र धारा ४२ समेतका 
आधारमा धारा १३३(२)(३) अन्तर्गत निम्नलिखित आदेशहरू जारी गरिपाउँ: 


क) प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ७.१ मा उल्ले भए बमोजिम whe तथा लेङ्गिक 
अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” जनाई नागरिकता 
जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ को शीर्षक र प्रस्तावना सहित दफा १ को 
उपदफा (१), दफा २ को खण्ड (ख)(ग) र (घ), दफा ३ को उपदफा (१), दफा 


a 


४ को उपदफा (१) र दफा ५ ले गरेको कानूनी व्यवस्था नेपालको संविधान, 
अन्तर्राष्ट्रिय कानून एवं अभ्यास अनुरुप नहुनुका साथै उक्त व्यवस्थाले नेपालको 
संविधानको धारा १२, १६, १७, १८, २८, ३१, ३३, ३८, ३९ र ४२ द्वारा 
हामीहरुलाई प्रदत्त हकको कार्यान्वयनमा समेत समस्या पारेको छु। अतः नेपालको 
संविधान, अन्तर्राष्ट्रिय कानून एवं अभ्यास समेतका आधारमा उक्त निर्देशिकाका 


उल्लेखित व्यवस्थाहरूमा आवश्यक संसोधन, परिमार्जन र थप गरी “योन 
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SE ey) (/ अभिमुखीकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता" तीन फरक फरक विकि [ 
> - स्पष्ट परिभाषा सहित उपयुक्त कानूनी व्यवस्था गर्नु भनि गृह मन्त्रालय सीने 


विपक्षीहरूका नाउँमा परमादेशको आदेश जारी गरी पाउँ। 


साथै न्यायिक व्याख्याको नाध्यामद्वारा नागरिकता प्रमाणपत्रको लिङ्गको महलमा 

सम्बन्धित व्यक्तिको व्यक्तिगत अनुभूती र आत्मनिर्णयको आधारमा “महिला” अर्थात 

अंग्रेजीमा “ह”, “पुरुष” अर्थात अंग्रेजीमा M”, महिला र पुरुष भन्दा भिन्न लैङ्गिक 

पहिचान भए “गैर-द्रयसांखिक अर्थात अंग्रेजीमा “9”, तेस्रो लिङ्गी भनि पहिचान गरे 

“तेस्रोलिङ्गी” अर्थात अंग्रेजीमा «p> र कुने पनि लैङ्गिकतामा पहिचान नगर्नेलाई लैङ्गिक 
महल रहितको त्यस्ता कागजपत्र जारी गर्ने तथा संसोधन/सच्याउने सम्बन्धमा . 
निर्देशिकामा आवश्यक संसोधन एवं उपयुक्त कानूनी व्यवस्था थप गर्नु भनि नेपाल 

AR, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय समेतका विपक्षीहरूका नाउँमा 

परमादेश लगायत आवश्यक र उपयुक्त आदेश जारी गरी पाउँ । 


ख) प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ७.२ मा उल्लेख भए बमोजिम नागरिकता नियमावली 
अनुसूचि ७ र अनूसुचि १२ ले नागरिकता पाउन दिनुपर्ने निवेदनको ढाँचामा लैङ्गिक 
Newer व्यक्तिले नागरिकताको लागि निवेदन गर्दा लैङ्गिक विवरणमा 
छोरा/छोरीको को सट्टा “अन्य” उल्लेख गरी निवेदन दिनु पर्ने भन्ने व्यवस्था नेपालको 
संविधानको धारा १२, १६, १८, ३८ र धारा ३९, अन्तर्राष्ट्रिय कानून एवं अभ्यास 
“IEA नभएकाले उक्त अनुसूचिका व्यवस्थाहरूमा प्रयुक्त “अन्य” भन्ने शब्दावलीको 
सट्टा लैङ्गिक तटस्थ शब्दावली (जस्तै सन्तान को उल्लेख गरी अनुसूचिहरूमा 
संसोधन, परिमार्जन एवं उपयुक्त व्यवस्था थप गर्नु भनी नेपाल सरकार, प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रीपरिषद्‌ कार्यालय समेतका विपक्षीहरूका नाउँमा परमादेशको आदेश जारी 


पाउँ | 





ग) प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ८.१ मा उल्लेख भए बमोजिम नागरिकता ऐन, २०६३ 
को दफा १७।१) र (२), नागरिकता नियमावली, २०६३ को नियम १४ T 
नागरिकता प्रमाणपत्र वितरण कार्यविधि निर्देशिका, २०६३ को दफा ३७ , कद ₹ 
दफा ३९ को व्यवस्था नागरिकता प्रमाणपत्रमा रहेको पहिचान विपरितको नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण विवरण संसोधन गरि वास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा 
लेड्रिक विवरण स्थापना गर्न अप्रभावकारी हुनुका साथै प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ६ 
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COORD मम न ¢. : 
ez afta नजिर सिद्धान्त लगायत संविधान धारा १०, १२, १६ र l 
समेतको कानूनी व्यवस्था अनुकूल नरहेकाले उक्त कानूनी व्यवस्थाहरूमा AAV 

` संसोधन एवं उपयुक्त कानूनी व्यवस्था थप गरि जन्मदाको यौनाङ्गको आधारमा कायम 
नाम तथा लैङ्गिक विवरण समेतका व्यक्तिगत विवरण संसोधन गर्न मिल्ने गरी 
उपयुक्त कानूनी व्यवस्था गर्नु गराउनु भनि प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालय 
समेतका विपक्षीहरूका नाउँमा परमादेश लगायत अन्य आवश्यक र उपयुक्त आदेश 


जारी गरिपाउँ | 






च) प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण ८.२, ८.३, cy र ८.५ मा उल्लेख भए बमोजिम उमेर 
गम र जात सच्याउने नियमहरू २०१७ को नियम ३२), र नियम ६, 
EDR), राष्ट्रिय परिचय पत्र तथा पञ्जिकरण ऐन, २०७६ को दफा २५, 
माध्यामिक शिक्षा उत्तीण (एस. एल. सी. ) . परिक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन 
निर्देशिका; २०६८ को दफा ४५(१)(२) र उच्च माध्यामिक शिक्षा परिषद परिक्षा 
सम्बन्धी निर्देशिका, २०६८ को दफा ६ ले हामी निवेदक तथा हामी जस्ता हजारौ 
नागरिकहरुलाई जन्मदर्ता, राहदानी, परिचयपत्र र शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका 
व्यक्तिगत परिचय जनाउने कानूनी कागजप्रमाणमा जन्मदाको यौनाङ्गको आधामा इंगित 
नाम तथा लेङ्गिक विवरण संसोधन/परिवर्तन गरी वास्तविक लैङ्गिक पहिचान 
बमोजिमको नाम र लिङ्ग कायम गर्न गराउन असमर्थ बनाउनुका साथे संविधानको धारा 
TS १८, ३१, ३८, ३९ र धारा ४२ द्वारा प्रदत्त मौलिक हक अधिकारको उपभोग 
गर्नबाट बञ्चित गरेको छ। अतः उल्लेखित कानूननका उक्त व्यवस्थाहरुमा आवश्यक 
संसोधन र उपयुक्त कानूनी व्यवस्था थप गरी हामी निवेदक तथा हामी जस्ता 
नागरिकहरूको शेक्षिक तथा अन्य व्यक्तिगत कानूनी कागज पत्रमा रहेको नाम तथा 
लङ्गिक विवरण जस्ता व्यक्तिगत विवरण संसोधन/परिवर्तन गर्न सकिने गरी उपयुक्त 
कानुनी व्यवस्था गर्न गर्न लगाउनु भनि प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 
समेतका विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेशको आदेश जारी गरी पाउँ। 





साथै वास्तविक ae पहिचानका आधारमा शैक्षिक प्रमाणपत्रमा उपयुक्त 
संसोधन/परिवर्तन हन नसक्दा हामी निवेदकहरू मध्ये केहीको उच्च शिक्षा अध्ययन 
कार्य प्रभावित भएको हँदा यस सम्बन्धी उपयुक्त कानूनी व्यवस्था यथासम्भव छिटो 
गर्नु आवश्यक भएकाले उल्लेखित किसिमको नयाँ कानूनी प्रबन्धकालागि लाग्ने 
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wen हकमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एक महिनाको सर्मा न = Fe 
समेत तोकी पाउँ। oe Fod a | 





4 Lee 
ङ) प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण नं. ९ मा उल्लेख भए बमोजिम विपक्षी सिन्धुपाल्चोक, 
काभ्रेपलाञ्चोक, काठमाण्डौं, नुवाकोट, मकवानपुर र बर्दिया जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयबाट क्रमशः मिति २०७७/०५/०८,  २०७७/०४/१९, 
२०७७/०३/२२, २०७७/०३/३०, २०७७/०३/२५ र २०७७/०८/२९ मा 
जारी पत्रले संविधान धारा १०, १२, १६, १८ र धारा २८ तथा नेपाल नागरिकता 
ऐन, २०६३ को दफा ३,. ४ र दफा द द्वारा प्रदत्त हक अधिकारको उल्लंघन 
गर्नुका साथे नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ को दफा १७, नागरिकता नियमावली, 
२०६३ को नियम १४ तथा नागरिकता प्रमाणपत्र वितरण कार्यविधि २०६३ को 
दफा ३७, ३८ र दफा ३९ को कानूनी व्यवस्थालाई थप संकुचन तथा निष्प्रभावी 
बनाएकोले उक्त स्वेच्छाचारीपूर्ण, गैरसंवेधानिक एवं गैरकानूनी उक्त पत्रहरूलाई 
उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरी पाउँ। साथै न्यायिक व्याख्यांको माध्यामद्वारा 
नेपालको संविधान, सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित कानूनी सिद्धान्त एवं 
अन्तर्राष्ट्रिय कानून तथा मापदण्ड विपरित नागरिकतामा नाम तथा लिङ्ग 
सच्याउने/परिवर्तन गर्ने प्रयोजनका लागि कुनै पनि किसिमको मेडिकल 
रिपोर्ट/सिफारीस लगायत विशेष निर्णयको माग गर्ने जस्ता कामकारवाही रोक्नु रोक्न 
लगाउनु, नागरिकता जारी गर्दा व्यक्तिको आत्मनिर्णयलाई प्रमुख आधारको रुपमा 
लिनु एवं सोही अनुरुप कानूनी प्रबन्ध गर्नु भनि विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ 
कार्यालय लगायत सम्बन्धित सबै विपक्षीहरूका नाउँमा निर्देशनात्मक आदेश जारी 
पाउँ। 


च) प्रकरण १० मा उल्लेख भए बमोजिम लैङ्गिक दुस्बोधन (Misgendering) कार्यलाई 
दण्डनीय बनाई यस्तो कार्यबाट पीडित व्यक्तिलाई पर्याप्त क्षतिपूर्ति सहितको उपचारको 

व व्यवस्था सहितको नीतिनियम तथा कानून जारी गरी लागु गर्न र उक्त नीतिनियम 
T | तथा कानून निर्माणमा केही समय लाग्न सक्ने अवस्था भएमा यस्तो दुस्बोधनजन्य 
| कार्यलाई रोक्न राज्यका सबै तहका निकाय एवं अधिकारीहरूलाई स्पष्ट निर्देशनं 
सहितको पत्राचार गर्न भनि विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयलाई 

a परमादेशको आदेश जारी गरी पाउँ । साथै विपक्षी बाजुरा जिल्ला प्रशासन 
| 4 कार्यालयले निवेदक इशान रेग्मीको नाउँमा जारी गरेको प्रतिलिपी नागरिकतामा मृत | 
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a z Len) नाम र मृत लैङ्गिकता लगायतको व्यक्तिगत बिवरणहरू a बारे 


` कार्यबाट मेरो संविधान प्रदत्त गोपनीयताको हक उल्लंघन हुन गएको कै, n अ {6 


प्रतिलिपी नागरिकतामा उल्लेखित मत नाम तथा लेङ्गिकता सम्बन्धी व्यक्तिगत विवरण 
हटाई पुनः अर्को प्रतिलिपी नागरिकता जारी गर्न भनि विपक्षी बाजुरा जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयको नाउँमा परमादेशको आदेश जारी गरी पाउँ। त्यसैगरी नयाँ तथा 
प्रतिलिपी नागरिकता लगायतका व्यक्तिगत परिचय जनाउने कागजपत्र जारी गर्दा मत 
नाम तथा लैङ्गिक विवरणको गोपनियता कायम राखी जारी गर्ने नीतिगत तथा 
कार्यविधिगत प्रबन्ध गर्न गर्न लगाउन उनु भनि विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको 
कार्यालय, गृह मन्त्रालय र कानन, न्याय तथा संसदिय मामिला मन्त्रालय समेतका 
विपक्षीहरूका नाउँमा परमादेश लगायत आवश्यक र उपयुक्ता आदेश जारी गरी पाउँ 
| 

छ) प्रस्तुत निवेदनको प्रकरण नं. ३ मा विवेचित यौन अभिमुखीकरण (Sexual 
Orientation) लैङ्गिक पहिचान (Gender Identity) र योन विशेषता (Sex 
Charectersics) को परिभाषालाई कानूनी मान्याता प्रदान गर्नका साथै सोही परिभाषा 
बमोजिम सम्बन्धित प्रचलित काननमा संसोधन परिमार्जनका साथै भविष्यमा निर्माण 
हुने नीतिनीयम तथा कानूनी व्यवस्थामा समेत अनशरण गर्न गर्न लगाउनु भनि 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय समेतका विपक्षीहरुका नाउँमा परमादेश 
लगायत अन्य उपयुक्त र आवश्यक आदेश जारी पाउँ | 


१४.प्रस्तुत विषय सबैभन्दा बढी उत्पीडनमा परेको परिवार, समाज तथा राज्य संरचानाहरूबाट 
समेत असहयोग, अपमान र विभेद भोग्दै आएको सिमान्तकृत लेङ्गिक पहिचान तथा यौन 
विशेषता अन्तर्गतको व्यक्ति/समदायको लैङ्गिक पहिचान, आत्मसम्मान, समानता र गोपनियता 
अस्ता आधारभूत मानवअधिकारको शीघ्र सम्बोधन गरिन पर्ने विषय एवं महत्वपूर्ण सार्वजनिक 
सरोकारको विषय भएकाले यस रिट निवेदनलाई अग्राधिकार दिई समय सीमा समेत तोकी 
विपक्षीवाट लिखित जवाफ मगाई अन्तिम को पेशी समेत तोकी पाउँ | 


O हाल कानुन व्यवसायी नियुक्त गरेका छैनौ । पछि नियक्त हुनुहुने कानून 
व्यवसायीद्वारा प्रस्तत गरिने बहस बुदालाई समत यसे निवेदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ 
| 


१६. निम्न लिखित कागज प्रमाणहरू यसैसाथ संलग्न छन्‌ः 
(क) निवेदकहरूको नागरिकता , जन्मदर्ता लगायतका शैक्षिक प्रमाणपत्र थान का: 
3) हि । 
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3 Fe] संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा प्रकाशित अन्तरलिङ्गी, पारलैङ्गिक ae तथ्य पत्र Pact. aå 
3 Sheet) को अनौपचारिक नेपाली सम्पादन थान ..३ . ay “कडी 


ग) नागरिकता, जन्मदर्ता एवं शैक्षिक प्रमाणपत्रमा नाम तथा लैङ्गिक महल संसोधनकालागि 
गृह मन्त्रालय लगायत विभिन्न निकायहरूमा दिएको निवेदन थान 

(घ) खण्ड (ग) मा उल्लेखित निवेदनहरूमा प्राप्त जवाफ थान ....८ 

(ङ) नागरिकता लगायतका कागजप्रमाणमा बास्तविक लेङ्गिक पहिचान स्थापनाकालागि 
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग लगायतका निकायमा दिएको निवेदन थान १० 

(च) नागरिकता लगायतका कागज प्रमाणमा नाम तथा लैङ्गिक बिवरण सच्याउन/परिवर्तन 
सम्बन्धमा सुचना माग गरी ७७ वटै जिल्ला प्रशासन कार्यालय लगायत विभिन्न 
निकायहरूमा दिएको निवेदन थान २७ 

(छ) खण्ड (च) मा उल्लेखित निवेदनहरूका सम्बन्धमा उक्त निकायहरूबाट प्राप्त समान 
प्रकृतीको जबाफ थान २२ | 

(ज) सिन्धुपाल्चोक, काभ्रेपलाञ्चोक, काठमाण्डौ, नुवाकोट, मकवानपुर र बर्दिया जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयबाट जारी पत्र थान ६ 

(झ) निवेदक संस्था लगायत राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय संघसंस्था एवं व्याक्तिहरूद्वारा संयुक्त रुपमा 
मिति २०७७/०५/२५ मा जारी “नेपालमा लैङ्गिक पहिचानको कानूनी मान्यता 
सम्बन्धी राष्ट्रिय ANIA” चान... १ 

(ज) निम्नलिखित दस्तावेज प्रस्तुत मुद्दासंग सान्दर्भिक भएकाले बुझी प्रमाणमा लगाई पाउँ 
| 

(१) United Nations General Assembly: 2 July 20I8, A/73/I52 : Report of the 


Independent Expert on protection against violence and discrimination based on 
sexual orientation and gender identity अन्तर्गत A - ži, 22, 23, Be 25, C ~ 28. 


24, 30, 3), 32, B= 36. 37, F< 38. 40, र 8]: https://undocs.org/A/73/]52 

(2) United Nations Human Rights Council: }2 February 2020, A/HRC/43/52: 
Report of the Special Rapporteur on the right to privacy अन्तर्गत 20 (d), 27 (c), 
२6 - 35, 36: https://undocs.ore/A/HRC/43 52 





_ (३) UN Committee on Economic, Social and Cultural Rights - General Comment 


१०.]4 (2000) on the right to the highest attainable standard of health §8 
https://digitallibrary.un.org/record/42504 | 


(४) General Comment No. 22 (2()]0) on the right to sexual and reproductive health: 


§58 https: /digitallibrary.un. org/record/83296 | 
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<a) } UN Special Rapporteur on Torture, and other cruel inhuman or degrading 
treatment or punishment, report 20l6, 5 January 20I6, A/HRC/3L/57 “ho, qos 

(६). UN Independent Expert, report to the UN Human Rights Council, June 207, 
A/HRC/35/36: | ae 
https://digitallibrary.un.org/record/30i206/files/A_H HRC_35_36-EN.pdf 

(७) Elimination forced of coercive and otherwise involuntary sterilization; An 


inter- agency statement of OHCHR, UN Women, UNAIDS, UNDP. UNFPA 
UNICEF and WHO: Page number 7 - Transgender persons and intersex 
persons 


https://www.who.int/t eproductivehea Ith/publications/gender_rights/eliminating rights/eliminatin 


-forced-sterilization/en/ 








(८) Gender Identity Law as approved by the Senate of Argentina on May 8, 202: 


https://tgeu.org/argentina-gender-identity-law/ ttps://tgeu.org/argentina-gender-identity- law/ 


(९) Transgender Persons (Protection of Rights) Act, 20]8 - Pakistan: 
http://www.na.gov.pk/uploads/documents/]528787262 286.pdf 528787262 286.pdf 


(१०) Parliament of Victoria Births, Deaths and Marriages Registration Amendment 
Bill 20]6 - - Parliament of Victoria: 
http://ww :/WWW.na.g0v.pk/uploads/documents/I528787262 286.pc ents/l528787262 286.pdf 


(११)NYC Commission on Human Rights Legal Enforcement Guidance on 
Discrimination on the Basis of Gender Identity or Expression: Local Law No. 3 
(2002); NTC Admin Code § 8-] 02 


https://www ] .nyc.gov/site/cchi /law/legal-guidances-gender-identity- 
expression.page 


(१२)The Yogyakarta Principles - Principle 3, Principle 3], Principle 6. 
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https://globaltransaction.files.wor dpress.com/20]2/05/argentina-gender- 
identity-law.pdf 





(१४) Parliament of Victoria Births, Deaths and Marriages Registration Amendment 
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content/uploads/206/07/Prop74LEng. pdf |6/07/Prop74LEng. pdf | 
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work/Igbti/publications/sex-files-legal-recognition-sex-documents-and- al-recognition-sex-documents-and- 
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(१ ९ )California Gender Recognition Act - Senate Bill No. 79 CHAPTER 853 
https://leginfo Jegislature.ca.gov/faces/billNavClient.xhtml?bi legislature.ca.gov/faces/billNavClient.xhtml?bill id=20!72080 


SBI79 | 
(२०) World Professional Association for Transgender Health (WPATH) Identity 


Recognition Statement: 
https://ww w.wpath.org/media/cms/Documents/Web%20Transfe Ms/Vocuments/W eb%20Transfer/Policies/)WPAT 
H720Identity%20Recognition%20Statement%20] . l5.l7.pdf 
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Gender-inclusive language), https://www.un.org/en/gender-inclusive- 
language/guidelines.shtm| 
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१७. यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला । 
निवेदक 
Aah निज रुक्शना कपाली ...१ 


४. ८/ निज इशान रेग्मी ....... १ 
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